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Abstract 
I den här uppsatsen undersöks två begravningsbyråers externa kommunikation med språk-
vetenskapliga och multimodala metoder för att belysa vad det är för bild av begravningar som de vill 
förmedla till sina mottagare. Analysen fokuserar på texterna och bildernas ideationella metafunktion, 
det vill säga, hur språkliga och visuella resurser används för att konstruera gemensamma bilder och 
mentala föreställningar om verkligheten. 
 
Med hjälp av systemisk-funktionell grammatik analyseras propositioner, processer och deltagare för 
att visa hur begravningsbyråerna använder språkliga resurser i ett varumärkesstärkande syfte och för 
att positionera sig själva som en expert eller auktoritet inom områdena döden och begravningar. Den 
multimodala analysen används för att undersöka hur bilderna fungerar som en semiotisk resurs som 
förstärker det budskap som förmedlas i texterna. Genom texter och bilder påbjuder 
begravningsbyråerna hur mottagaren bör tänka och agera kring begravningar.  
 
Det analyserade materialet kan knytas till flera diskurser, men i första hand till en marknadsekonomisk 
diskurs som syftar till att positionera ett varumärke på en marknad med liten eller ingen efterfrågan. 
Genom analysen av processer och deltagarroller i materialet kan också en diskurs om makt och 
inflytande urskiljas, där begravningsbyråernas övertag gentemot de anhöriga ger goda möjligheter för 
de förstnämnda att forma, påverka och upprätthålla idéer om hur vi tänker och agerar kring döden och 
begravningar.  
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1. Inledning 
Det gick en gammal odalman 
och sjöng på åkerjorden. 
Han bar en frökorg i sin hand 
och strödde mellan orden 
för livets början och livets slut 
sin nya fröskörd ut. 
Han gick från soluppgång till soluppgång. 
Det var den sista dagens morgon. 
Jag stod som harens unge, när han kom. 
Hur ångestfull var jag inför hans vackra sång! 
Då tog han mig, och satte mig i korgen 
och när jag somnat, började han gå. 
Döden tänkte jag mig så.  
 

Dikten ovanför heter Odalmannen och harpalten. Den skrevs av poeten Bo Setterlind och publicerades 
i mitten av 1950-talet. I dikten representeras döden av en bonde som sår och skördar jorden och den 
döende som en harunge som lyfts upp i en korg för att somna in och bäras bort, kanske för att återigen 
bli ett frö som sås i bondens jord.  Dikten är rik på metaforer och för tankarna till de ord som yttras av 
i samband med begravningsgudstjänster i Svenska kyrkan: ”Av jord har du kommit. Jord ska du åter 
bli.” (se till exempel Den svenska psalmboken 1986:1340). Setterlinds dikt ses ibland i dödsannonser 
och därför har den sista strofen i dikten fått ge titeln till den här uppsatsen. Den kommer nämligen 
handla om döden och hur två begravningsbyråer kommunicerar om den och begravningar. 
 
När en människa dör anlitar de anhöriga ofta en begravningsbyrå, både för att ombesörja det praktiska 
kring dödsfallet, för att planera begravningen och för att få hjälp med juridiska och ekonomiska frågor. 
Begravningsbyrån fungerar som en länk mellan anhöriga och sjukhus, bårhus, Svenska kyrkan (eller 
den som tillhandahåller alternativa begravningsplatser), florist med flera. Begravningsbyrån erbjuder 
alltså en service som ska underlätta i en tid som kan vara omtumlande och svår. Den hjälper till med 
praktiska saker, förklarar vad som händer, vilka steg som ska tas och kan fungera som ett stöd. På så 
sätt kan begravningsbyråns erbjudande definieras som hemmahörande i ett gränsland mellan marknad 
och omvårdnad, mellan försäljning och upplysning.  
 
Ur ett marknadsperspektiv sticker begravningsbyråers tjänster ut, då de erbjuder en tjänst som kan 
definieras som en produkt med liten eller ingen efterfrågan (se till exempel Kotler & Armstrong 2010: 
250 f). Förenklat kan man säga att det rör sig om produkter som konsumenten inte kan tänka sig att 
köpa i normala fall eller som de har liten kunskap om. Begravningstjänster brukar vara ett vanligt 
exempel på produkter som har liten eller ingen efterfrågan, liksom försäkringar eller blod- eller 
organdonationer. I typfallet anses dessa produkter onödiga i vardagen eller så har de konnotationer 
som upplevs som obehagliga, vilket medför att de behöver marknadsföras på ett övertygande sätt 
(ibid).  
 
Tanken på döden vill de flesta av oss skjuta undan. Vi hoppas att det är långt kvar tills den drabbar oss 
eller de som står oss nära, men vi vet att den är oundviklig. Kanske hoppas de flesta att döden ska vara 
som i dikten ovan, som att bäras bort i en korg över åkerjorden. Döden är ett utmanande ämne att 
kommunicera om, men att kunna göra det och om förlust och sorg tillhör begravningsbyråers 
huvuduppgifter. Men där det för ett tjugotal år sedan inte fanns så många aktörer på marknaden, är det 
idag allt fler begravningsbyråer som konkurrerar med varandra. Det har resulterat i att den externa 
kommunikationen har fått ett större utrymme och idag kan vi se både reklamfilmer, kampanjer i 
kollektivtrafiken och närvaro i sociala medier. Även om vi inte vill tänka så mycket på döden, vill 
begravningsbyråerna att vi ska göra det.  
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I den här uppsatsen kommer jag analysera två begravningsbyråers externa kommunikation, för att 
belysa vad det är för bild av begravningar som de vill förmedla till oss konsumenter. Närmare bestämt, 
vad är det för språkliga och multimodala resurser som de använder sig av och säger dessa något om 
vår tids syn på döden?  
 
 

 
1.1 Bakgrund 
 
Hur förhåller sig svenskarna till döden och vilken funktion har begravningsbyråer i samhället? I 
följande avsnitt ges en kort bakgrund om svenskarnas attityd till döden utifrån två rapporter 
sammanställda 2020 och 2022. Därefter beskriver jag vad en begravningsbyrå är och vad den gör, för 
att avslutningsvis beskriva de två begravningsbyråer som kommer vara i fokus för denna uppsats. 
  
 
1.1.1 Svenskarna och döden 
 
Generellt är döden ett ämne som i dagens västerländska samhälle präglas av ett individualiserat och 
distanserat förhållningssätt, med inslag av förnekelse och separation, det vill säga; något vi inte vill 
tänka på och som vi skjuter ifrån oss (Kurkiala 2022:7, min kursivering). Coronapandemin 2020–2022 
innebar dock att döden kom närmare. Folkhälsomyndigheten och media rapporterade dagligen om 
antalet döda i Covid-19. Restriktionerna innebar hinder för anhöriga att ta avsked av anhöriga inför 
döden (Wasshede & Björk 2021) och för begravningsbyråerna innebar restriktionerna att begravningar 
fick genomföras med få deltagare, livesändas eller helt enkelt skjutas upp (Helgesson Kjellin et al 
2021:91 ff).  
 
Begravningsbyråerna Lavendla Begravning & Juridik (härefter endast omnämnt som ”Lavendla”) och 
Fonus har genomfört varsin undersökning om svenskarnas attityd till döden, 2020 respektive 2022. 
Båda undersökningarna är genomförda med insikts- och undersökningsföretag som bland annat frågat 
svenskar i åldrarna 18–67 år respektive 18–79 år om hur ofta de tänker på döden och om vi borde tala 
mer om döden med varandra. Lavendlas undersökning Tankar om livets slut (2020) visar att en av tre 
svenskar tänker på döden mer än en gång i veckan, medan Fonus rapport Svenskarna och döden 
(2022) visar att sju av tio svenskar tänker på döden minst en gång i månaden. Båda rapporterna visar 
att hälften av de tillfrågade anser att vi borde tala mer om döden, men att det är ett svårt ämne som 
man inte vet hur man ska närma sig.  
 
 
1.1.2 Begravningsbyråers funktion 
 
En begravningsbyrå definieras i Svensk ordbok som ”ett företag som sköter praktiska arrangemang i 
samband med begravningar” och ordet är belagt sedan 1868 (se www.svenska.se). Det är inte ett måste 
att kontakta en begravningsbyrå när någon dör, men eftersom det är ett omfattande arbete som behöver 
göras innan en begravning kan ske väljer de flesta att göra det. Det är tre lagar som reglerar vad som 
händer när en människa dör: Hälso- och sjukvårdslagen (SFS 1982:763), Begravningslagen (SFS 
1990:1144) och Obduktionslagen (SFS 1995:832) (Davidsson Bremborg 2002:10 f).  
 
Begravningsbyrån hjälper anhöriga med praktiska frågor, som transport och svepning av kroppen och 
med planeringen av hur begravningen ska utformas och genomföras. Den kan också hjälpa till med 
juridiska aspekter, som till exempel bouppteckning och arv och med att avsluta avtal och försäkringar. 
Dessutom kan begravningsbyrån erbjuda stöd och hjälp med sorgearbetet.  
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Yrket begravningsentreprenör växte fram parallellt med att samhället industrialiserades och 
urbaniserades. När Sverige gick från jordbruks- till industrisamhälle och människor i stor utsträckning 
flyttade från landsbygden till städerna, flyttade också döendet från hemmen till sjukhusen. Denna 
separation har varit avgörande för hur man fortsättningsvis har hanterat döda (Åhrén Snickare 
2002:147 ff). Begravningsentreprenörernas yrkesroll fick en större betydelse i samband med de många 
dödsfallen i spanska sjukan för ungefär hundra år sedan. 1922 bildades Sveriges Begravningsbyråers 
Förbund (SBF), som organiserar landets privata begravningsbyråer. 1945 bildades den första 
kooperativa begravningsföreningen, som idag går under namnet Fonus (Davidsson Bremborg 2002:32 
f).  
 
 
1.1.3 Fonus – vision och affärsidé 
 
Fonus är en kooperativ begravningsförening som grundades 19451. När verksamheten startade var det 
som en motreaktion till allt dyrare begravningar, och syftet var att erbjuda värdiga begravningar till ett 
rimligt pris. Idag är företaget Sveriges mest anlitade begravningsbyrå och man bedriver också 
verksamhet i Norge. Företaget sammanfattar sin affärsidé i meningen ”ett personligt avsked” 
(https://www.fonus.se/om-fonus/var-historia).  
 
I egenskap av marknadens största aktör har Fonus stor möjlighet att vara tongivande i diskursen kring 
dödens närvaro eller frånvaro i samhället och även när det gäller att konstruera bilden av hur en 
begravning bör se ut. Det ligger givetvis i Fonus intresse att profilera sig ur ett rent marknadsmässigt 
perspektiv, för att bibehålla sin position som Sveriges mest anlitade begravningsbyrå. Som 
marknadsledande aktör har de även möjlighet att påverka våra attityder och inställningar till döden. 
Den tidigare nämnda rapporten Svenskarna och döden är ett exempel på hur företaget samlar in data 
som kan konverteras till framtida kommunikationsstrategier och reklamkampanjer. Andra exempel på 
initiativ som Fonus ligger bakom är förmedling av nya hem till djur som förlorat sin ägare (i 
samarbete med Djurskyddet) och uppmaningen att fylla i det så kallade Vita Arkivet inför din egen 
död (https://www.fonus.se/om-fonus/vara-initiativ/).  
 
 
1.1.4 Lavendla – vision och affärsidé 
 
Lavendla grundades 2014 och är en ny aktör på marknaden som expanderat snabbt. På kort tid har de 
etablerat sig inte bara i Sverige, utan också i Norge, Danmark och Storbritannien. Företaget bedrivs 
som aktiebolag. Redan från början har målsättningen varit att förnya begravningsbranschen och att nå 
kunderna via digitala kanaler. Lavendla erbjuder samma typer av tjänster som traditionella 
begravningsbyråer, men de har satsat på att den anhöriga ska kunna planera begravningen på nätet, och 
inte först och främst genom fysiska möten på ett kontor. 2017 lanserade de möjligheten att få juridisk 
hjälp, och då inte bara avseende begravningar utan också andra händelser i livet, som giftermål, 
bostadsköp eller gåvogivande. Själva sammanfattar företaget sin affärsidé med orden ”vårt mål är att 
göra det svåra lättare” (https://lavendla.se/om-lavendla/var-bakgrund/).  
 
En grundläggande idé i Lavendlas erbjudande har varit att varit att kunden ska kunna se hur totalpriset 
för begravningen ändras genom de val kunden gör av exempelvis kista, urna eller 
blomsterdekorationer. Som utmanare i branschen har Lavendla intresse av att föra, leda och forma vår 
syn på döden och på hur en begravning bör vara utformad. Det tar sig bland annat uttryck i den rapport 
som tidigare nämnts, Tankar om livets slut och helsidesannonser i dagspressen (se till exempel 
https://www.resume.se/marknadsforing/kampanj/lavendla-och-nord-ddb-i-fyndig-printkampanj/). 

 
 

 
1 Namnet Fonus antogs först 1969, då flera verksamheter gick samman i en större koncern.  
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1.2 Syfte och frågeställningar  
 
Syftet med uppsatsen är att jämföra hur två olika begravningsbyråer kommunicerar kring döden och 
begravningar på sina respektive webbplatser. Den övergripande frågeställningen är: vad är det för bild 
av den ideala begravningen som begravningsbyråerna målar upp och vad säger deras kommunikation 
om synen på döden?  
 
För att besvara denna frågeställning kommer jag att undersöka följande dimensioner av texterna: 
 
   •       Vilka propositioner framförs avseende begravningars utformning och om döden? 
   •       Vilka processer och deltagare kan urskiljas i materialet?  
   •       Går det att urskilja några diskurser i materialet?  
 
 
 

2. Tidigare forskning 
 
Forskning kring begravning och död bedrivs inom ett brett fält. Etnologin, psykologin, sociologin och 
teologin är några av de vetenskaper som forskar kring ritualer, traditioner och föreställningar om 
döden. Därtill har ämnet i alla tider utforskat av konstnärer och författare. Det är omöjligt att göra en 
fullständig genomlysning av tidigare forskning. Jag har därför gjort ett urval som är relevant för den 
här uppsatsen och den text- och bildanalys som jag ämnar utföra.   
 
Anna Davidsson Bremborg beskriver i avhandlingen Yrke: begravningsentreprenör (2002) vad 
anställda vid en begravningsbyrå arbetar med och hur de ser på sin yrkesroll. Hon beskriver hur yrket 
begravningsentreprenör har utvecklats och professionaliserats, dels genom att Sveriges 
Begravningsbyråers Förbund infört regler för hur yrket ska utföras, dels genom att det idag finns en 
uttryckt strävan mot att stödja och hjälpa sörjande. Avhandlingen visar att begravningsentreprenörerna 
anser att en ’bra’ begravning är ’ljus’ och ’personlig’. Bremborg Davidsson har arbetat med 
textanalys, fältarbete under begravningar samt intervjuer med anställda vid ett antal begravningsbyråer 
runt om i Sverige. Avhandlingen är relevant då den delvis är genomförd med samma metod som 
kommer användas i den här uppsatsen (textanalys) och då de resultat som presenteras är intressanta för 
den diskursanalys som görs i avsnitt 5.3.  
 
Eva Åhrén Snickares avhandling Döden, kroppen och moderniteten (2002) beskriver hur 
moderniseringen av Sverige förändrade människors förhållande till döden. När hanteringen av döda 
förflyttades från hemmen till sjukhus, bårhus och begravningsbyråer skapades en ökad distans till 
döden. Åhrén Snickare skriver att detta kanske först och främst inte var ett uttryck för att man ville 
skjuta döden ifrån sig, utan att det var ”ett sätt att kosta på de döda något riktigt fint och ge dem en 
behandling som var passande för den nya tiden.” (Åhrén Snickare 2002:230). Avhandlingen ger ett 
idéhistoriskt perspektiv på ämnet döden och svenskarnas förhållande till densamma, som är intressant 
för den diskursanalys som uppsatsen utmynnar i. Den ökade distanseringen som Åhrén Snickare 
beskriver märks också idag i rapporterna om svenskarnas förhållande till döden, där mer än hälften av 
informanterna anser att det är ett svårt ämne att tala om (se avsnitt 1.1.2).  
 
Språkforskarna Lena Rogström och Catrin Norrby har analyserat likheter och skillnader i 
dödsannonsers uttryck i svenska Dagens Nyheter och finska Hufvudstadsbladet (Rogström & Norrby 
2022). De visar att dödsannonsen idag är mer personligt utformad och har ett starkare individuellt 
uttryck än för 20 år sedan. Materialet har analyserats utifrån ett semiotiskt perspektiv och med hjälp av 
multimodal analys. Författarna kopplar denna trend till att Sverige i undersökningar som World 
Values Survey intar positionen som den mest sekulariserade nationen och med mest behov av 
självförverkligande och individualisering i världen. Rogström & Norrbys undersökning innehåller 
flera relevanta perspektiv för den här uppsatsen. Författarna utgår från ett sociosemiotiskt perspektiv, 
vilket är den teoretiska ram som jag utgår från i min analys. Därtill är metoden relevant, eftersom jag 
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kommer analysera ett urval bilder med hjälp av multimodal analys. Och slutligen visar Rogström & 
Norrbys forskning att dödsannonserna ger uttryck för ett alltmer individualiserat uttryck, vilket är 
relevant för diskursanalysen.  
 
Den individuellt präglade samtid som Rogström & Norrby noterar speglas i en forskningsrapport om 
begravningsseder inom Svenska kyrkan 2010–2020, En ”riktig” begravning (Helgesson Kjellin et al 
2021). Rapporten är intressant eftersom Svenska kyrkan är ansvarig för begravningsverksamheten i 
hela landet, utom i Stockholms stad och Tranås kommun, där det istället är kommunerna som är 
huvudman (ibid:20).  Författarna konstaterar att möjligheten att påverka innehållet avseende till 
exempel plats, lokal, textläsning, utsmyckning och musikval blivit allt vanligare och att anhöriga 
också förväntar sig att deras önskemål ska tillgodoses av Svenska kyrkan. Rapporten konstaterar att 
begravningsbyråernas kommunikation med de anhöriga inför begravningen kan ha stor betydelse för 
att det ser ut så idag (ibid:65ff). De texter som analyseras inom ramen för denna uppsats stärker denna 
tes, då de ger uttryck för att anhöriga har stor valfrihet i utformandet av begravningsceremonin och att 
begravningen ska vara personlig och spegla individen.  
 
För den diskursanalytiska delen av uppsatsen är Catharina Nyström Höögs undersökning av 
värdegrundstexter vid svenska myndigheter intressant (2015). Även om Nyström Höög undersöker 
myndighetstexter och jag analyserar texter som är producerade av två företag som agerar på en 
kommersiell marknad, finns det liknande drag i texterna, eftersom de kan kategoriseras som en typ av 
marknadsföringstexter som syftar till att profilera organisationen som varumärke med positiva 
konnotationer. Jag menar att begravningsbyråernas texter kan beskrivas på samma sätt som Nyström 
Höög beskriver myndighetstexterna: som texter som förutom att informera och beskriva också har 
funktionen av att framställa organisationen på ett fördelaktigt sätt och som påbjuder en viss syn av vad 
organisationen erbjuder.  
 
En angränsande undersökning är Magnus Fredriksson och Josef Pallas undersökning av myndigheters 
policydokument för kommunikation (2013), som visar att av de fyra principer som kan styra 
kommunikationen: ryktbarhetens, det civilas, marknadens och produktionens, är det ryktbarhetens som 
dominerar. Principen beskrivs som en önskan att bli sedd, uppmärksammad och betydelsefull som 
varumärke. De menar att myndigheternas kommunikation inte bara kan ses som samhällsinformation 
och medborgardialog, den är också marknadsföring och varumärke (Fredriksson & Pallas 2013:9). 
Också i detta fall anser jag att det är intressant att dra paralleller till begravningsbyråernas 
kommunikation, som kan ses om en slags upplysning om vad som händer när en människa dör, men 
också fungerar som en varumärkespresentation.  
 
De avhandlingar och forskningsartiklar som nämnts ovan har alltså olika ingångar som knyter an till 
de analyser som görs i uppsatsen. Davidsson Bremborg och Åhrén Snickares texter sätter 
begravningsbyråers arbete i ett historiskt perspektiv, men de kan också kopplas till en diskursanalys 
om begravningar och ett individualiserat samhälle. Det gör även Svenska kyrkans forskningsrapport 
om begravningstraditioner 2010–2020.  
 
De språkvetenskapligt orienterade artiklarna av Rogström & Norrby, Nyström Höög och Fredriksson 
& Pallas knyter samtliga an till ett sociosemiotiskt perspektiv på språket, vilket kortfattat betyder att 
språket både avspeglar och påverkar vårt sätt att tänka och vara och att texter alltid påverkar sin 
kontext, men att kontexten också påverkar språket. Jag utgår från samma perspektiv, som beskrivs mer 
ingående i det teoretiska avsnittet (avsnitt 3). Rogström & Norrbys undersökning kan också knytas till 
en diskursanalys ett individualiserat samhälle som når ända in i döden, medan Nyström Höög och 
Fredriksson & Pallas analyser kan kopplas till en varumärkesdiskurs, som jag diskuterar i avsnitt 5.3.  
 
För en diskussion om deltagarroller i texterna som analyseras i uppsatsen använder jag Karin 
Helgessons artikel om sopsortering i kommunala informationsmaterial (2017). Hon utgår från 
legitimeringsanalys för att bland annat undersöka synen på medborgaren som mottagare av 
kommunikationen. Helgesson menar att medborgaren i flera av broschyrerna framstår som en 
”undersåte”, men ibland också som en aktiv individ som är med och löser gemensamma problem. 
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Helgesson menar att detta resultat antyder att en del av kommunerna lever kvar i en auktoritär 
myndighetsroll, medan andra är på väg att forma en ny diskurs, där medborgaren arbetar tillsammans 
med myndigheten för att lösa gemensamma problem (Helgesson 2017:123 f). Även om 
begravningsbyråer inte är myndigheter anser jag att det är intressant att utgå från hennes analys när jag 
analyserar processer och deltagare i avsnitt 5.2.  
 

3. Teori  
 
Som nämndes i avsnittet ovan vilar uppsatsen på ett sociosemiotiskt perspektiv. Detta teoretiska 
perspektiv kommer beskrivas nedan och mer specifikt kommer jag beskriva systemisk-funktionell 
grammatik och multimodal analys, som inte bara används som teori utan också som metod (se avsnitt 
5). Avslutningsvis beskriver jag kritisk diskursanalys, som kan ses som en teoretisk utveckling av det 
sociosemiotiska perspektivet med ett uttalat samhällskritiskt engagemang.  
 
 
3.1 Sociosemiotiskt perspektiv – SFG och multimodal analys 
  
Det sociosemiotiska perspektivet på språk och texter introducerades i slutet av 1970-talet av Halliday 
(Halliday 1978). Det är idag ett mycket vanligt förekommande teoretiskt perspektiv inom 
språkforskningen och utgör också en del av det teoretiska ramverk som ligger till grund för kritisk 
diskursanalys (se avsnitt 3.2). På svenska har Hallidays språksyn introducerats för en bred läsekrets i 
handboken Vägar genom texten (Hellspong & Ledin 1997).  
 
I det sociosemiotiska perspektivet utgår man från att mening skapas av människor i ett socialt och 
kulturellt sammanhang och att språk och texter är medel för att manifestera den mening vi skapar. 
Texter ses om en integrerad del av samhället och som en del av de relationer som upprätthåller 
samhället. Alltså avspeglar texter den mening som människorna i ett samhälle skapar tillsammans, 
samtidigt som samhället avspeglar sig i texterna som skrivs (Englund & Ledin 2003:24 ff).  
 
Enligt Halliday finns det tre metafunktioner i språket: den ideationella, den interpersonella och den 
textuella. Den ideationella metafunktionen handlar om textens innehåll och sammanhang. Här används 
språket för att konstruera gemensamma bilder av och mentala föreställningar om verkligheten. 
Språkets interpersonella metafunktion handlar om de attityder och värderingar som texten ger uttryck 
för, medan den textuella metafunktionen knyter ihop de två andra dimensionerna, så att språket blir en 
betydelsebärande helhet (Björkvall 2003:20). Systemisk-funktionell grammatik (SFG) handlar alltså 
att analysera texter utifrån dess grammatiska egenskaper för att på så sätt kunna identifiera dess 
metafunktioner.  
 
Kress & van Leeuwen (2006) har applicerat Hallidays teoretiska perspektiv som en metod för att 
analysera bilder genom så kallad multimodal analys. Utgångspunkten i multimodal analys är att 
betydelser kan uttryckas genom både text och bild och att bilder kan analyseras med samma 
metafunktioner som text. I multimodal analys talar man om texter och bilder som semiotiska resurser. 
Dessa är inte statiska utan har olika betydelsepotentialer som är beroende av den sociala och kulturella 
kontexten (Björkvall 2018:14 f). Man talar om ett utvidgat textbegrepp som omfattar såväl skrift som 
bild, film och ljud/musik. Det kan också omfatta tredimensionella artefakter (Björkvall 2018a:61 ff, 
Björkvall 2019:7 ff).  
 
Den systemisk-funktionella grammatiken och den multimodala analysen är grundläggande teoretiska 
ramar för den analys av text och bild som kommer utföras i den här uppsatsen. Jag fokuserar på den 
ideationella metafunktionen, eftersom den intresserar sig för hur språkliga och multimodala resurser 
används för att konstruera gemensamma bilder av och mentala föreställningar om verkligheten. 
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Genom att undersöka den ideationella metafunktionen kan jag besvara uppsatsens två första 
frågeställningar, som handlar om de påståenden, eller propositioner, som begravningsbyråerna gör om 
döden och begravningar och om vilka processer och deltagare som kan urskiljas i materialet. 
Resultaten från dessa undersökningar kommer därefter utmynna i en diskussion om vilka diskurser 
som kan utläsas ur materialet. 
                 
 
3.2 Kritisk diskursanalys (CDA) 
 
Det sociosemiotiska perspektivet på texter innebär alltså att man ser på texter som ett medel för att 
upprätthålla relationer mellan människorna i ett samhälle. Men man menar också att texterna bär på 
meningar och betydelser som formas av samhället och människorna i det. Därifrån är steget inte långt 
till synen på språk och texter som ett medium för symbolisk makt. Många forskare som intresserat sig 
språk, text och makt i samhället utgår från den franske filosofen Michel Foucault.  
 
I ett flertal verk har Foucault undersökt hur kunskap formas, sprids och kommer till uttryck i samhället 
genom så kallade diskurser (till exempel Foucault 1969). Detta tänkande, tillsammans med Hallidays 
sociosemiotiska perspektiv, ligger till grund för kritisk diskursanalys (CDA). CDA är en löst 
sammanhållen teoretisk ram, där ett stort antal språkforskare använder sig av verktyg från 
språkvetenskapen för att analysera texter och diskurser. Till de främsta företrädarna räknas bland 
andra Fairclough, Wodak och van Dijk (för en översikt, se till exempel Boréus & Seiler Brylla 
2018:305 ff).  
 
Inom CDA är makt en central fråga – vem har inflytande, auktoritet, status och möjlighet att övertyga 
eller kontrollera en underordnad grupp? Ofta analyseras texter som framstår som neutrala, men som 
under ytan kan ge uttryck för en viss ideologi eller för att vilja påverka eller forma läsarens bild av vad 
som är ’sant’, ’naturligt’ eller ’verkligt’. Språk och texter är inte in bara ett funktionellt medel för att 
upprätthålla sociala relationer, utan också ett medel för att upprätta, vidmakthålla och reproducera 
makt (Machin & Mayr 2012:24).  
 
Kritisk diskursanalys är en relevant teoretisk utgångspunkt för den här uppsatsen, eftersom den ska 
behandla synen på döden och begravningar. Fairclough menar att diskurser ”gör” tre saker med oss 
och samhället: diskurser har en ideationell funktion, det vill säga, de uttrycker föreställningar om hur 
något är eller borde vara. För det andra har de en relationell funktion, de är alltså knutna till den 
interpersonella aspekten av texter, eftersom de bidrar till att bestämda relationer skapas mellan olika 
grupper, och för de tredje konstrueras identiteter i diskurser (Fairclough 1992 i Boréus & Seiler Brylla 
2018:309).  
 
I avsnittet om tidigare forskning (avsnitt 2) nämner jag några diskurser som kan vara relevanta att 
diskutera utifrån det material som kommer analyseras. Det rör sig om marknadsekonomiska diskurser 
och varumärkespositionering, men också om deltagarroller och vem som har makt att forma 
diskurserna synen vad en ’bra’ begravning innebär. Liksom för SFG och multimodal analys är det den 
ideationella funktionen som står i fokus, medan Faircloughs konstruerade identiteter är relevant för de 
processer och deltagare som framställs genom begravningsbyråernas kommunikation.  
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4. Material 
 
4.1 Urval begravningsbyråer 
 
I kapitel 1.1.3 och 1.1.4 nämndes skälen till att begravningsbyråerna Fonus och Lavendla är 
intressanta som analysobjekt. Fonus är den största aktören på marknaden och har bedrivit sin 
verksamhet i närmare 60 års tid. Lavendla har under de senaste tio åren utmanat äldre privata och 
kooperativa aktörer och har med sitt arbetssätt, som primärt utgår från en digital närvaro, tvingat äldre 
aktörer att anpassa sig och utvecklas i ett nytt medielandskap. Företagen skiljer sig åt genom att Fonus 
bedrivs som en kooperativ rörelse, medan Lavendla är ett aktiebolag. Både Fonus och Lavendla har 
tillgång till de ekonomiska resurser som krävs för att kunna marknadsföra sig i det offentliga rummet, 
genom till exempel kampanjer i tryckt media och kollektivtrafiken. Jag menar att det därför är 
intressant att analysera dessa aktörers kommunikation ur ett språkvetenskapligt perspektiv.  

 

4.2 Urval material  
 
De texter och bilder som analyseras i den här uppsatsen är hämtade från Fonus och Lavendlas 
webbsidor och samlades in i mars 2023. Inledningsvis vill jag kommentera webbsidor som 
analysmaterial.  Waaranperä (2013) menar att webbsidor kan ses som ansiktet utåt för ett företag. De 
fungerar kontaktskapande och som annonsplatser för företaget och beskriver vad organisationen gör 
och erbjuder. Till sin karaktär är materialet flyktigt: när webbsidor uppdateras kan innehållet ändras, 
vilket innebär att det inte finns några garantier för materialets beständighet (ibid:3). På grund av 
mediets rörliga karaktär återfinns därför det material som analyserats i uppsatsen som bilaga (Bilaga 1 
och 2). I sin helhet består webbplatserna av ett omfångsrikt material och för att kunna avgränsa det har 
jag valt att fokusera på tre kategorier av texter:  
 
   •       sidor som handlar om att planera en begravning 
   •       sidor som innehåller ”inspirationsmaterial” inför en begravning 
   •       sidor som vänder sig till den som vill planera sin egen begravning 
 
För muslimska och judiska begravningar handlar uppdraget för en begravningsbyrå till största delen 
om att ordna de juridiska handlingar som behövs för att begravningen ska äga rum och att sköta 
transporten mellan bårhus och begravningsplats (Davidsson Bremborg 2002:135 f). Denna 
undersökning berör därför endast kommunikationen kring kyrklig eller borgerlig begravning.   
Till sin karaktär präglas webbsidorna av många mellanrubriker, som underlättar för läsaren att 
navigera mellan avsnitt och välja vilka texter hen vill läsa alternativt hoppa över. En del texter har en 
längre, fördjupande text som läsaren når genom att klicka på en hyperlänk. Generellt kan texterna 
sägas tillhöra den genre som kallas sakprosa, det vill säga en texttyp som har som huvudsaklig 
funktion att informera, påverka och upplysa (Englund & Svensson 2003:62).  
 
Min bedömning är att innehållet på de sidor som jag har valt ut är jämförbart både med avseende på 
innehåll och omfång. Jag har valt bort material som är inriktade på juridik, minnessidor samt texter av 
typen frågor och svar, då jag vill inrikta mig på texter som har med själva planeringen och 
genomförandet av begravningar att göra. Vidare har jag valt att inte analysera videoklipp som är 
insprängda i materialet, eftersom det skulle innebära ett för stort material att utforska inom ramarna för 
denna uppsats. Jag analyserar inte heller alla bilder, utan endast ett urval av de som är publicerade 
under sidor som är markerade som ”inspiration” eller ”begravningsteman”. Detta urval baseras på att 
dessa bilder specifikt syftar till att ge läsaren en bild av hur en begravning kan iscensättas med hjälp av 
olika tillbehör, material, ytor och färger och alltså bidrar till att forma bilden av hur en begravning 
’ska’ gestaltas. En intressant iakttagelse är att Lavendla har nästan fyra gånger så mycket text under 
det avsnitt som jag kategoriserat som ”inspiration” jämfört med Fonus. Det har att göra med att 
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Lavendlas texter i just detta avsnitt skulle kunna kategoriseras som storytelling2 snarare än sakprosa, 
med sina långa, målande beskrivningar och berättande element. Jag anser trots det att texterna är 
jämförbara sett till sitt informationsbärande innehåll.  
  
Som tidigare nämnts återfinns hela materialet som bilagor i slutet av uppsatsen och det redovisas här 
som tabell.  
 
 
Tabell 1. Översikt av material. Materialet är publicerat på Fonus och Lavendlas webbsidor.  
 
 
Material 

 
Beskrivning 

 
Fonus  

 
Lavendla  

Att planera en begravning Webbtext om att planera en 
begravning 
 

689 ord 642 ord 

Begravningsteman Webbtext och bilder, 
”inspirationsmaterial” 
 

268 ord 1 136 ord 

Planera din egen 
begravning, ”Vita 
Arkivet” 

Webbtext om att planera sin 
egen begravning 
 

484 ord 609 ord 

Antal bilder ”inspirationsmaterial” 
 

4 st 8 st 

 
Totalt 

  
 

 
1 441 ord 

 
2 387 ord 

 
 

 
5. Metod 
 
De teoretiska antaganden som presenterats i avsnitt 3 ligger till grund för analysen av både texter och 
bilder. Ett sociosemiotiskt perspektiv innebär att betydelseskapande alltid är funktionellt. Människor 
behöver uttrycka betydelser och utvecklar därför resurser för att göra det. Ett semiotiskt perspektiv 
innebär att betydelser inte är begränsade till språket, utan att också bilder, grafik, typsnitt, färger och 
till och med objekt uttrycker betydelser (Björkvall 2019:12).  
 
Som tidigare nämnts kommer materialet analyseras utifrån den ideationella metafunktionen (se avsnitt 
3.1), eftersom jag är intresserad av att utforska hur språkliga och multimodala resurser används för att 
konstruera gemensamma bilder av och mentala föreställningar om verkligheten. I det här avsnittet 
beskriver jag hur jag kommer använda SFG och multimodal analys, för att för att därefter knyta mina 
iakttagelser till en kritisk diskursanalys.  
 
 
 
 

 
2 Jag väljer av utrymmesskäl att inte närmare gå in på vad storytelling innebär i ett språkvetenskapligt 

sammanhang. För ett grundläggande arbete inom området, se Rehnberg, Hanna Sofia. 2014. 
Organisationer berättar: Narrativet som resurs i strategisk kommunikation. Uppsala: Uppsala universitet. 
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5.1 SFG och multimodal analys 
 
Som tidigare nämnts har den ideationella metafunktionen att göra med hur vi beskriver våra 
erfarenheter av världen omkring oss. Språket används för att benämna hur något förhåller sig, vad som 
händer och vilka som är inblandade. Det som förhåller sig eller händer kallas processer.  Till dessa 
processer knyts de som deltar i eller berörs av det som är eller, det vill säga deltagare (Holmberg & 
Karlsson 2013:73 f).  
 
5.1.1 Ideationell analys av propositioner 
 
En proposition är enkelt uttryckt ett påstående, något som vinklar texten och klargör dess 
huvudbudskap (Hellspong & Ledin 1997:122). De kan vara explicita eller implicita. Jag har valt att 
analysera de propositioner som framförs i materialet för att ringa in vilka explicita och implicita 
föreställningar som begravningsbyråerna målar upp avseende döden och begravningar, för att senare 
koppla mina iakttagelser till en diskursanalys om begravningar och döden.  
 
5.1.2. Processer och processtyper 
 
Processer realiseras av verb, och kan delas in i fyra kategorier: materiella, mentala, rationella eller 
verbala processer. En annan grundläggande skillnad i processtyperna är om de sker utanför oss själva, 
inom oss själva eller om de beskriver abstrakta relationer mellan företeelser. Figur 1 visar det 
cirkeldiagram om Holmberg & Karlsson (2013:78) använder för att illustrera de fyra processtyperna 
och hur de förhåller sig till omvärlden.  
 

 
 
Figur 1. Tre betydelsevärldar och fyra processtyper (Holmberg & Karlsson 2013:78).  
 
Materiella processer förändrar något i den yttre världen. Ofta innebär det att någon gör något eller att 
något händer. Holmberg & Karlsson menar att de oftast kräver någon form av energi. I en materiell 
process är det förstedeltagaren som är aktören. Finns det ytterligare deltagare är det den som processen 
når fram till, den som berörs eller påverkas. Ett exempel på en materiell process är följande mening: 
Karin ger ett äpple till Ella. Här är det verbet (ger) som realiserar den materiella processen, Karin som 
är förstedeltagare och Ella som är andredeltagare, den som påverkas av processen (Holmberg & 
Karlsson 2013:80).  
 
Mentala processer utspelar sig på ett symboliskt plan. Skeendet är inre – processerna har med tankar, 
känslor, sinnesintryck, beslutande, planering och önskan att göra. Den mentala processen upplevs av 
en förstadeltagare, som får rollen upplevare. Det som upplevs, andradeltagaren, kallas fenomen 



11 
 

(Holmberg & Karlsson 2013:87). Ett exempel på en mental process är meningen Jonatan tänker på 
matteprovet. I meningen är Jonatan upplevare, matteprovet fenomenet och den mentala processen 
realiseras genom verbet tänker.   
 
Relationella processer beskriver hur saker och ting förhåller sig.  Här krävs normalt ingen energi och 
ingen synbar förändring sker. Istället beskrivs en relation mellan två deltagare eller en enda deltagares 
existens (det vill säga, något är). Holmberg & Karlsson lyfter fram faktatexter som ett exempel på 
texter som är rika på relationella processer (Holmberg & Karlsson 2013:90). Jag exemplifierar 
relationella processer med följande mening: Dalarna är ett landskap i Sverige.  
 
Verbala processer är det som uttalas, antingen fysiskt av en person, eller mer symboliskt genom till 
exempel en skylt. De allra flesta verbala processerna uttrycks av verb som säga, berätta, förklara och 
så vidare, till exempel: Magnus sa att det var stressigt på jobbet. (Holmberg & Karlsson 2013:97).  
 
 
5.1.3 Deltagare 
 
Genom att analysera deltagarna i en process får man ytterligare en bild av hur texten framställer de 
som deltar i skeenden, vad eller vem som orsakar en process och vad eller vem som utsätts för den 
(Holmberg & Karlsson 2013:110). van Leeuwen (2008) har presenterat en kategoriseringsmodell för 
sociala deltagare, det vill säga människor som representeras språkligt eller visuellt i en text. Denna 
modell är översatt till svenska av Nord (2017), vars begrepp jag lånar i avsnittet nedan.  
 
I van Leeuwens modell kategoriseras deltagarna efter inklusion och exklusion samt rolltilldelning. Det 
första steget i analysen är att undersöka vilka deltagare som nämns och vilka som utesluts av texten. 
Därefter fördjupas analysen genom att deltagaren kategoriseras som inkluderad, bakgrundad eller 
undertryckt. En inkluderad deltagare framträder direkt i texten, medan den bakgrundade hamnar i 
bakgrunden. En undertryckt deltagare innebär att deltagaren döljs, så att det inte går att räkna ut vem 
det handlar om. Bakgrundning och undertryckande kan ofta knytas till vissa språkliga uttryck, till 
exempel passiva verb (Nord 2017:149 ff).  
 
Nästa steg i analysen är att analysera vilken roll deltagaren tilldelas i texten. Det görs genom att 
deltagaren identifieras som aktiverad eller passiverad i texten. En aktiverad deltagare är den aktiva, 
dynamiska kraften i en aktivitet. Det kan ta sig uttryck genom att en deltagare ges en viss roll i en 
verbprocess: den handlande i en materiell process, eller upplevaren i en mental process. En passiverad 
deltagare är den som språkligt representeras som att den utsätts eller är mottagare för aktiviteten (Nord 
2017:153). Om vi jämför med exemplet Karin ger ett äpple till Ella är både Karin och Ella 
inkluderade deltagare, men Karin är aktiverad genom att hon ger äpplet, och Ella är passiverad genom 
att hon är den som tar emot äpplet.  
 
 
5.2 Multimodal analys 
 
Multimodal analys introducerades av Kress & van Leeuwen (2006) och introducerades på svenska av 
Björkvall (2009, 2019). Jag utgår i följande text från Björkvalls översättning av termer och begrepp. 
Utgångspunkten i multimodal analys är att betydelser kan uttryckas genom både text och bild och att 
bilder kan analyseras med samma metafunktioner som texter (Björkvall 2019:11). Multimodal analys 
innebär ett utvidgat textbegrepp, det vill säga att man tar in alla betydelsebärande delar av en text i 
analysen – skrift, bilder, grafik, typsnitt och färgval (ibid:7).  
 
5.2.1 Perspektiv 
 
I det material som jag har valt att analysera används bilderna för att skapa iscensättningar av hur en 
begravning kan se ut och de fungerar som ett inspirationsmaterial för konsumenten. Jag är därför 
främst intresserad av perspektiv, eller betraktarpositionering, det vill säga hur läsaren/betraktaren 



12 
 

inbjuds att förhålla sig till det avbildade (Machin 2007:110 ff). Kameravinkeln, liksom hur bilder är 
beskurna, är kraftfulla semiotiska resurser, som placerar läsaren i en viss position. Hur distanserat eller 
nära det som är avbildat är avgör om intrycket blir personligt, till och med intimt, eller distanserat 
(Björkvall 2019:39 ff). Den semiotiska resursen distans illustreras nedan i figur 2. 
 

 
Figur 2. Distans i bilder (Björkvall 2019:46) 
 
Vidare identifierar Björkvall tre kameravinklar som kan användas för att uttrycka makt (ibid:52): 
 
   •     ovanifrån-perspektiv, vilket innebär att makt tillskrivs den som betraktar bilden 
   •     öga-mot-öga-perspektiv, vilket innebär maktbalans och inbjuder till identifikation 
   •     underifrån-perspektiv, vilket innebär att makt tillskrivs den eller det avbildade  
 
Därtill kan perspektiven framifrån, bakifrån eller från sidan uttrycket vilket engagemang som 
förväntas med den/dem eller det som avbildas. Ett perspektiv rakt framifrån uttrycker inkludering i 
den avbildade världen, medan det som avbildas bakifrån eller från sidan medför mindre grad av 
engagemang (ibid: 39 ff).  
 
 
5.2.2 Processer 
 
Precis som i texter går det att identifiera visuella processer i bilder. De kan delas upp i narrativa och 
konceptuella processer. Till narrativa processer hör processer som är dynamiska, det vill säga, 
processer som representerar en förändring. Narrativa processer uttrycks framförallt genom vektorer, 
linjer som pekar i en viss riktning. De kan bestå av en pil, en kroppsdel som en arm eller hand som 
pekar i en viss riktning, ett verktyg eller en blick (ibid: 63 ff). Konceptuella processer visar tillstånd 
och relationer av olika slag och de innehåller inga vektorer. De kan delas in i tre huvudtyper (ibid:71 
f): 
 
   •     analytiska processer, där helhet och del presenteras (till exempel en karta). 
   •     symboliska processer, där en deltagare representeras genom symboliska attribut (föremål).  
   •     klassificerande process, där saker och människor presenteras i förhållande till varandra.  
 
 
5.3 Kritisk diskursanalys 
 
Som redan nämnts i det teoretiska avsnittet är kritisk diskursanalys en löst sammanhållen teoretisk ram 
som har sin grund i språkvetenskap och synen på språkbruk som handling (Boréus & Seiler Brylla 
2018:306). Det kritiska i kritisk diskursanalys handlar om att tre saker: att granska innehållet i texter 
och diskurser, att sätta innehållet i ett socialt sammanhang för att avslöja samhälleliga maktrelationer 
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och att bidra till en förändring. Det bör dock poängteras att inte alla studier ägnar sig åt alla tre typerna 
av kritik, men analysen utgår ofta från någon maktfråga (Boréus & Seiler Brylla 2018:306 ff). I den 
kritiska diskursanalysen ses generellt språket som något som avspeglar och påverkar vårt sätt att tänka 
och vara (se till exempel Fairclough 1995). Man menar att ord är viktiga instrument och att de ord vi 
väljer för att beskriva världen påverka vår och andras uppfattning om den. Vidare är det inte bara vad 
vi uttrycker, utan hur vi uttrycker det som avslöjar vilka värderingar och normer som vi ansluter oss 
till (Helgesson 2017:113, min kursivering). 
 
En tidig form av kritisk diskursanalys är kritisk lingvistik, som utgår från Hallidays systemisk-
funktionella grammatik (SFG). Som redan nämnts bygger SFG på idén att texter innehåller 
tankemodeller som språkligt kan skildra våra erfarenheter av verkligheten. Genom att undersöka till 
exempel texters propositioner, processer och deltagare kan analysen av texten framställer versioner av 
omvärlden, som skapar, påbjuder och formar gemensamma referenser och diskurser (Boréus & Seiler 
Brylla 2018:327 ff).  
 
I den här uppsatsen utgår jag från SFG och multimodal analys för att kartlägga vilka propositioner, 
processer och deltagare som kan skönjas i materialet. För att utforska vilka diskurser som kommer till 
uttryck i det analyserade materialet, kopplar jag mina observationer till tidigare forskning och för ett 
diskuterande resonemang i avsnitt 6.3. 
 
 
5.4 Metodkritik 
 
Den kritiska diskursanalysen bör alltid innehålla ett mått av självkritik (jämför till exempel Hagren 
Idevall 2016:22 f). När jag analyserat det föreliggande materialet, är mitt val av fokus, teoretiska 
ramar, metod, tolkningar och formuleringar gjorda utifrån den sociala och kulturella position jag har. 
Det är till exempel min personliga preferens som avgör vilka propositioner som lyfts fram i uppsatsen 
och det är min tolkning av deltagare och processer som avgör vilka resultat som presenteras. På 
samma sätt är den multimodala analysen av bilder resultatet av den tolkning jag gör när jag betraktar 
materialet. Den som analyserar visuella texter måste vara medveten om att de betydelser som 
identifieras genom analysen inte är statiska betydelser som tolkas eller uppfattas på samma sätt i alla 
sammanhang (Björkvall 2018b:360 f). Den tidigare forskning som presenteras i uppsatsen är som 
tidigare nämnts endast ett urval av ett omfattande forskningsfält och det finns säkerligen ytterligare 
material som kan vara relevant för den här uppsatsen som jag har bortsett från. 
 
 
6. Analys 
 
I det här avsnittet redovisas de analyser som genomförts. Först presenteras textanalysen efter den 
systemisk-funktionella grammatikens teoretiska modell och metod. Som redan nämnts är det den 
ideationella metafunktionen som ska undersökas och analysen fokuserar först på propositioner i 
texterna och därefter på processer och deltagare. Sedan används multimodal analys för att belysa 
perspektiv och processer i bilderna och slutligen analyserar jag vilka diskurser som kan urskiljas i 
materialet 
 
6.1 Textanalys med hjälp av SFG 
 
Materialet har analyserats utifrån tre kategorier av texter: 
 
   •      texter som handlar om att planera en begravning 
   •      texter som fungerar som ”inspirationsmaterial” 
   •      texter som handlar om att planera sin egen begravning 
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I följande avsnitt låter jag dessa kategorier följa med genom analyserna. Möjligen hade texterna om att 
planera en begravning och att planera sin egen begravning kunnat slås ihop, men jag valde att behålla 
dem var för sig för tydlighetens skull. 
 
 
6.1.1 Analys av propositioner  
 
Propositioner är som tidigare konstaterats påståenden som görs i texten. Det analyserade materialet 
innehåller gott om propositioner i alla de kategorier som analyserats. En del av dem är av informativ 
karaktär, medan andra är mer värderande.  
 
Propositioner i texterna om att planera en begravning 
Nedan följer några exempel på propositioner av informativ och konstaterande karaktär: 
 
1) ”Vi kan erbjuda vårt möte på begravningsbyrå, video- eller telefonmöte, alternativt hembesök.” [Fonus] 
2) ”Ni planerar begravningen tillsammans med en av våra personliga kundrådgivare.” [Fonus] 
3) ”Här har du allt du behöver veta om klädsel, blommor, vett och etikett.” [Lavendla] 
4) ”Våra rådgivare finns i hela landet.” [Lavendla] 
 
Proposition 1–4 är exempel på hur företagen använder sig av språkliga resurser för att både inge och 
skapa förtroende hos mottagaren. Lavendlas proposition 4) uttrycker implicit att företaget är 
framgångsrikt och efterfrågat, medan Fonus proposition 2) antyder att du som kund kan förvänta dig 
en kontaktperson under hela processen.  
 
Några av de värderande propositionerna är: 
 
5) ”Att skapa ett vackert och personligt avsked behöver varken vara dyrt eller krångligt.” [Fonus] 
6) ”Alla personer är unika och det speglas även i begravningen.” [Fonus] 
7) ”Vid en borgerlig begravning är möjligheterna nästan oändliga”. [Fonus] 
8) ”Tiden före begravningen kan vara ett enda virrvarr av känslor och måsten, men vårt budskap till dig är att du 
inte behöver ta dig igenom det hela på egen hand.” [Lavendla] 
9) ”Hos oss får du så mycket eller lite stöd du vill för att förverkliga avskedet du behöver.” [Lavendla] 
 
Här skiljer sig Fonus och Lavendlas kommunikation åt, genom att Lavendla använder proposition 8–9 
för att uttrycka medkänsla med den som står inför att planera en begravning, medan Fonus ger uttryck 
för idéer om hur en begravning ska vara (5–6). Adjektiven vacker och personlig och unik(a) uttrycker 
hur begravningen bör vara, och beroende på vilken typ av ceremoni man väljer kan ”möjligheterna 
[vara] nästan oändliga” (7).  
 
Hur Lavendla förhåller sig till idéer om begravningens utformning framkommer inte i texterna om att 
planera en begravning, men ges omfattande utrymme i det material som är kategoriserat som 
inspirationsmaterial (se nedan).  
 
 
Propositioner i inspirationsmaterialet 
Texterna som hör till kategorin inspirationsmaterial innehåller förslag till hur en begravningsceremoni 
kan utformas, samt exempel på olika teman som kan rama in begravningsceremonin. Även här 
förekommer propositioner flitigt. Nedan följer några exempel:  
 
10) ”Ibland kan det vara bra att tänka utifrån ett tema.” [Fonus] 
11) ”Vissa människor har verkligen ett öga för detaljer. Det där lilla extra. Varför inte låta det synas när ni tar 
farväl?” [Fonus] 
12) ”Här hittar ni eleganta alternativ i omsorgsfullt utvalda material.” [Fonus] 
13) ”Vi vill att den avlidnes liv ska symboliseras i varje steg under begravningen. För det krävs inspiration och 
sammanhang.” [Lavendla] 
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14) ”Levande musik gör intryck. På riktigt.” [Lavendla] 
15) ”Låt dig inte begränsas av vad som serverats enligt tradition.” [Lavendla] 
 
Dessa propositioner är både explicita och implicita. Till de explicita propositionerna hör ”det kan vara 
bra att tänka utifrån ett tema” (10) och ”Vi vill att den avlidnes liv ska symboliseras i varje steg under 
begravningen (13). Men flera propositioner ger uttryck för implicita uppmaningar. Proposition 14) 
uttrycker explicit att levande musik gör intryck och implicit att levande musik är bättre än att spela 
upp någons favoritlåt från en musikanläggning. Likaså påbjuder proposition 15) att maten som 
serveras efter ceremonin bör övervägas noggrant, där uppmaningen ”Låt dig inte begränsas av vad 
som serverats enligt tradition” implicerar att det bästa alternativet är att välja något annorlunda, något 
som sticker ut.  
 
 
Propositioner i materialet om att planera sin egen begravning  
Liksom i texterna om att planera en begravning innehåller texterna om att planera sin egen begravning 
propositioner av både informativ och värderande karaktär. De informativa propositionerna beskriver 
det praktiska kring att använda tjänsten, till exempel: 
 
16) ”I det digitala Vita Arkivet går det att ladda upp egna bilagor som Worddokument eller PDF (max 5 
stycken). ” [Fonus] 
17) ”Du kan när som helst ändra och komplettera dina önskemål.” [Lavendla] 
 
Till de värderande propositionerna hör: 
 
18) ”Vi lämnar alla avtryck genom livet, stora som små.” [Fonus] 
19) ”Att fylla i Lavendla Arkivet är en omtanke om dina anhöriga.” [Lavendla] 
20) ”Vid en borgerlig begravning är du… fri att regissera ceremonin precis som du själv önskar.” [Lavendla] 
 
I avsnittet om propositionerna i texterna om att planera en begravning uttryckte Fonus att en borgerlig 
begravning ger större frihet att utforma ceremonin som man själv önskar (7).  I proposition (20) 
uttrycker Lavendla samma sak. Det är intressant att notera att båda begravningsbyråerna lyfter fram 
den borgerliga ceremonins möjligheter, vilket knyter an till de implicita propositionerna i 
inspirationsmaterialet: den ’bästa’ begravningen är den som är personlig och utformad utifrån den 
person som avlidit. Störst möjlighet att utforma en sådan ceremoni har den som väljer en borgerlig 
begravning. Implicit uttrycker dessa propositioner också att vid en kyrklig ceremoni kan Svenska 
kyrkans restriktioner kring vad som anses vara lämpligt att framföra i form av musik eller 
diktuppläsning kan innebära begränsningar. Den intressekonflikt som kan uppstå mellan anhöriga, 
begravningsbyrån och Svenska kyrkan uppmärksammades i Bremborg Davidssons avhandling redan 
för 20 år sedan (2002:209 ff) och noteras även i Svenska kyrkans rapport En ”riktig” begravning 
(Helgesson Kjellin et al. 2021:63 ff). Textanalysen ger vid handen att dessa värderingar ges både 
explicita och implicita uttryck i begravningsbyråernas kommunikation till potentiella konsumenter. 
 
 
6.1.2 Analys av processer och deltagare 
 
I materialet om att planera begravningar är processerna framförallt materiella och mentala. Det finns 
några exempel på relationella processer, att någonting är, till exempel: 
 
21) ”Det är en omtumlande tid när någon dör.” [Fonus] 
 
Verbala processer förekommer endast en gång:  
 
22) ”Vårt första möte handlar om att ni får berätta om era tankar och önskemål, samt att vi får en bild 
av den som ska begravas.” [Fonus] 
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I den här processen ser vi också att begravningsbyrån vill få en bild av den som ska begravas. Det 
innebär att begravningsbyrån står för den mentala processen, eftersom syftet är att bilda sig en 
uppfattning om en person. Annars är det vanligare att de anhöriga står för de mentala processerna och 
att begravningsbyrån står för de materiella: 
 
23) ”Vi hjälper till med idéer om vad som är möjligt…” [Fonus] 
24) ”Vi erbjuder därför olika möjligheter för planering…” [Fonus] 
25) ”Våra rådgivare sköter allt…” [Lavendla] 
26) ”… ta er tid att fundera på hur ni vill minnas den avlidna och hur begravningen skulle kunna se 
ut.” [Lavendla] 
(27) ”Det kan kännas svårt att tänka på praktiska frågor…” [Lavendla] 
 
Deltagarna i processerna är begravningsbyrån och de anhöriga och genom processerna ges dessa 
deltagare varsin tydlig roll: begravningsbyrån är den aktiva, kunniga experten, medan de anhöriga är 
passiva. Texterna uttrycker implicit att de anhöriga kan känna en osäkerhet, genom att den explicit 
uttrycker att ”Det kan kännas svårt att tänka på praktiska frågor…” (27).  Att begravningsbyrån intar 
rollen som kunnig vägledare uttrycks genom uppmaningar som ”ta er tid att fundera…” (27) och 
”Våra rådgivare sköter allt (25). Begravningsbyrån hjälper, till, erbjuder och sköter saker och ting, 
medan den anhöriga funderar och känner. Om vi ser tillbaka på Figur 1 och de verbprocesser som 
Holmberg & Karlsson beskriver i avsnitt 5.1.2 avspeglar dessa en aktiv part som gör något i den 
fysiska världen, medan den andra parten befinner sig i en mental dimension av verkligheten. 
 
Ytterligare en deltagare i de processer som texterna behandlar är den avlidna personen. Denna person 
är bakgrundad, enligt van Leuuwens kategorisering (jfr avsnitt. 5.1.3) och omnämns endast ett fåtal 
gånger. I materialet från Fonus nämns ”den avlidne” fem gånger och i Lavendlas material sju gånger. I 
Fonus material förekommer ”någon avlider” vid ett tillfälle, liksom ”jag avlider”. Här förekommer 
också ”när någon dör” fem gånger. Värt att notera är att i Lavendlas material förekommer inte ord med 
förledet dö alls. Det är av förklarliga skäl inte så märkligt att den avlidne är en bakgrundad deltagare i 
processerna som beskrivs i texterna – hen är ju död och därmed inte längre del av den verkliga 
världen. ”Den avlidne” blir snarare ett objekt som handlingarna kretsar omkring.  
 
 
6.2 Analys av bilder 
 
Nedan följer analys av bilder ur det material som tjänar som inspirationsmaterial hos 
begravningsbyråerna. Jag har valt att analysera temat Hav hos Fonus och temat Naturälskaren hos 
Lavendla.  
 
 
6.2.1 Multimodal analys av Fonus inspirationsmaterial 
 
Fonus erbjuder ett flertal teman som inspiration för den som ska planera en begravning: Tema Hav, 
Skog, Färg, Klassisk och Elegant. Nedan analyseras tre bilder som illustrerar inspirationstemat Hav.  
Webbsidorna är strukturerade på ett liknande sätt och innehåller alltid tre bilder som får representera 
temat. Dessa är alltid placerade enligt följande princip: längst till vänster visas kista, urna, 
blomsterarrangemang och annan rekvisita. I mitten visas en bild som representerar en person och till 
höger visas alltid en generisk, hårt beskuren bild som knyter an till temat. 
 
När jag analyserar bilderna nedan gör jag det efter varje enskild bild och inte som den rad av bilder 
som presenteras på webbsidan. Jag har valt att göra på detta sätt för att underlätta för läsaren att följa 
analysen. Bildernas relation till varandra diskuteras i slutet av avsnittet.  
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Figur 3. Inspirationsbild för Fonus begravningstema Hav.  
 
I bilden som är placerad till vänster (Figur 3) används en marinblå kista och en marinblå urna för att 
illustrera temat Hav. Den marinblå färgen för tankarna till vatten och båtliv. Blomsterarrangemangen 
går i blåa toner och bland övriga objekt syns en snäcka, en tamp och ett fiskenät. Ljuset faller snett 
bakifrån in mot betraktaren och ljuset är varmt.  
 
Föremålen i Figur 3 är placerade på en neutral plats. Genom att bilden är hårt beskuren går det inte att 
avgöra om objekten är placerade i ett kyrkorum eller inte. Det ger betraktaren frihet att själv föreställa 
sig föremålen på den plats där begravningen ska äga rum. Beskärningen av bilden skulle kunna 
innebära att den förmedlar distans, men i det här fallet är det snarare tvärtom: genom att lämna rummet 
öppet för tolkning kan betraktaren själv fylla ut bilden, vilket snarare inbjuder till identifikation. 
Implicit illustrerar bilden de produkter som begravningsbyrån erbjuder konsumenten: kista, urna och 
blomsterarrangemang i olika utföranden. Objekten är placerade öga-mot-öga, vilket förstärker 
intrycket av att bilden bjuder in till identifikation och interaktion på en jämlik nivå (jämför Björkvall 
2019:52). 
 

 
Figur 4. Inspirationsbild för Fonus begravningstema Hav.  
 
I Fonus kommunikation avspeglar alltid mittenbilden en person (Figur 4). I det här fallet representeras 
denne av en fiskartröja, en flytväst, en hatt, en fotogenlampa och fiskeredskap. Även i den här bilden 
är ljuset varmt. Den orangea flytvästen är placerad i bildens mitt och drar blicken mot bildens mitt. 
Färgerna i bilden är generellt varma i bruna, röda och gröna toner.  
 
Figur 4 speglar en människa som är frånvarande ur bilden, på samma sätt som hen nu är frånvarande 
från livet. Kläder och accessoarer tecknar bilden av en person som tyckte om att fiska eller åtminstone 
vara i närheten av vatten. Det varma ljuset skapar en ombonad känsla. Även denna bild är beskuren, 
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men vi anar ett hus eller en fiskebod genom träpanelen och räcket. Vi bjuds in att betrakta föremålen 
öga mot öga på samma sätt som i bild ett, det vill säga, även här kommuniceras värdena identifikation 
och interaktion (ibid).  
 

 
Figur 5. Inspirationsbild för Fonus begravningstema Hav.  
 
Bilden längst till höger (Figur 5) i Fonus inspirationsmaterial är ofta en generisk bild som är skarpt 
beskuren. Här möter betraktaren en bild av vågor. Vattnet är relativt mörkt, men ändå lugnt, eftersom 
vågmönstret är mjukt böljande. Det ligger viss oskärpa i bildens framkant och vågorna är tydligare 
högre upp i bilden. Figur 5 är mer distanserad än de tidigare två bilderna. Genom sin hårda beskärning 
bjuder den inte in till identifikation, och genom sin avsaknad av andra referenser är den mer 
svårtolkad. Utan de intilliggande bilderna kan den tyckas meningslös. Kanske är dess syfte framförallt 
att hålla ihop temat, och knyta ihop bild ett och två med varandra i ett visuellt rim (ibid:108).   
 
Som jag redan nämnt är Figur 3–5 placerade intill varandra i en sekvens från vänster till höger. De är 
lika stora, vilket å ena sidan antyder att de har tilldelats lika mycket värde. Å andra sidan är det 
brukligt att i den multimodala analysen tilldela bilder som är placerade till vänster ett högre 
informationsvärde utifrån dimensionerna vänster–höger och given–ny (ibid:89 ff). Här tolkas 
informationsvärdet på samma sätt som texter och utifrån en kontext som är djupt rotad i den 
västerländska kulturen. Vi läser ju texter från vänster till höger, och texter ordnas efter principen att 
det som vi antas känna till placeras till vänster och det som är nytt placeras till höger. I det här fallet 
representerar bilden till vänster (Figur 3) sannolikt inte en värld som mottagaren känner till, utan det är 
snarare bilden i mitten (Figur 4) eller till höger (Figur 5) som representerar något känt (eller givet). 
Däremot kan bilden till vänster (Figur 3) tillskrivas högt informationsvärde, eftersom den innehåller 
objekt som hör begravningen till. Därmed är Figur 3 den bild som tydligt kommunicerar hur 
begravningen kan tänkas se ut. På så sätt utgör den en kraftfull semiotisk resurs som kan ha stark 
påverkan på hur konsumenten förställer sig en ’bra’, ’vacker’ eller ’personlig’ begravning och bilden 
knyter därmed an till de propositioner som framförs i textmaterialet.  
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6.2.2 Multimodal analys av Lavendlas inspirationsmaterial  
 

 

 .  
Figur 6, 7, 8, 9 Inspirationsmaterial för Lavendlas tema Naturälskaren.  
 
Lavendla lyfter fram tre teman som inspirationsmaterial inför en begravning: Motorcyklisten, 
Musikern och Naturälskaren. För temat Naturälskaren används tre bilder (6,7,8) varav en bild 
upprepas i mindre storlek (9), vilket resulterar i sammanlagt fyra bilder. Den stora bilden är placerad 
överst med de tre mindre bilderna i en sekvens direkt under den. Även här analyserar jag bilderna i den 
ordning de är placerade, och börjar med den stora bilden (Figur 6). Figur 9 analyseras inte, då den 
föreställer samma motiv som figur 6.  
 
I figur 6 syns en person som står med ryggen vänd mot kameran. Bilden är beskuren så att personen i 
bilden nästan syns i helfigur. Solen står lågt och skapar ett starkt motljus, som gör att figuren blir mörk 
och nästan skugglik. Vi ser en ryggsäck och i högra handen håller personen en krokig stav eller gren. 
Landskapet badar i ett varmt ljus och det ser ut som att personen i bilden är i stånd att korsa ett fält 
med halvhögt gräs. Vi ser en ljus himmel och konturerna av en mörk skog.  
 
I figur 7 syns ryggen på en person i färgglada kläder som går med stavar i ett snöklätt bergslandskap.  
Också denna person syns nästan som helfigur, benen är beskurna något. Solen strålar och himlen är 
klart blå. I figur 8 syns en hårt beskuren bild, där vi ser två vandringskängor som rör sig över en 
liggande trädstam i ett skogslandskap. Figur 9 är en upprepning av Figur 6. Tillsammans bildar de tre 
(fyra) bilderna ett flöde där vi endast anar en gestalt. Genom att den avbildade personen i samtliga 
bilder står med ryggen mot betraktaren, skapas en distans Vi är fria att betrakta personen i bilden som 
vi vill, utan större engagemang (ibid:39 ff).  
 
Samtliga bilder signalerar att personen i bilden är på väg någonstans, och i sammanhanget är det inte 
svårt att dra slutsatsen att personen kan symbolisera den som avlidit. I samtliga bilder finns ett ljus 
som är både starkt och varmt, vilket implicit uttrycker att avskedet inte behöver vara mörkt. Det är 
något som Lavendla också uttrycker i en proposition hämtad från materialet om att planera sin egen 
begravning:  
 

28) “Det finns en utbredd missuppfattning om att begravningar måste vara mörka, tunga och sorgliga. 
Givetvis är förlusten av en älskad närstående oerhört sorglig men många begravningar är ljusa och 
vackra kärleksförklaringar.” [Lavendla]. 

 
Figur 6–9 är på ett sätt distanserade, genom att vi betraktar figuren bakifrån. Men samtidigt erbjuder 
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de en hög grad av identifikation, eftersom de är tagna i jämnhöjd med betraktaren. Det är nästan som 
att betraktaren själv skulle kunna vara den som har tagit bilden, och i så mån är bilderna nästan intima 
genom att de låter betraktaren fylla i fotografiet med egna referensramar och minnen (ibid:46). 

 
Figur 10, 11, 12, 13. Inspirationsmaterial för Lavendlas tema Naturälskaren.  
 
Utöver de bilder som erbjuder inspiration utifrån ett mänskligt och personligt perspektiv, innehåller 
inspirationsmaterialet också fyra bilder som exemplifierar hur temat kan översättas för olika objekt 
eller attribut som har med begravningen att göra: två blomsterarrangemang (Figur 10, 11) en kista 
(Figur 12) och en gravsten (Figur 13). Naturtemat kommuniceras dels med blomsterarrangemanget 
som föreställer en ekorre (Figur 10), dels med kistan (Figur 12) som är trären (och därmed så naturlig 
som ett material kan vara), samt gravstenen med träd och rådjur i högglansig relief gentemot 
naturstenens matta bakgrund (Figur 13). Blomsterarrangemanget som visar en kistdekoration (Figur 
11) avspeglar naturen genom sin materialitet (blommor och blad), men skapar också ett visuellt rim, 
både med ekorren, kistan och stenen och med den översta bilden (Figur 6), genom att de varma gula 
och röda färgtonerna återkommer i samtliga bilder (ibid:108). 
 
I Figur 10–13 är objekten placerade mot en vit eller gråtonad bakgrund. Det medför att de, trots sin 
”naturlighet”, kan upplevas som onaturliga. Genom att de inte ingår i ett rumsligt sammanhang blir de 
till fyra enheter som svävar i en tom rymd, vilket skapar en distans till betraktaren (ibid:46 ff). 
Sammantaget skapar dessa bilder en distans till själva begravningsceremonin, som här inte alls är 
förankrad i den verkliga världen, utan det upp till mottagaren att föreställa sig hur de olika objekten 
kan tänkas samspela vid begravningsceremonin.  
 
 
6.2.3 Perspektiv och processer  
 
I metodavsnittet konstaterades att bilders modalitet kan uttrycka närhet eller distans utifrån hur bilden 
är beskuren och om en person är avbildad framifrån, bakifrån eller från sidan (se avsnitt 5.2.1). Jag har 
kommenterat hur dessa modaliteter uttrycks i materialet i bildanalysen ovan. Både Fonus och 
Lavendlas bilder kommunicerar närhet, men också distans. Närheten kommuniceras genom att vi 
bjuds in att betrakta bilden i ögonhöjd, samtidigt som bildernas beskärning eller bakgrund skapar 
distans.  
 
När det gäller bildernas processer och deltagare kategoriserar jag dessa som symboliska processer med 
bakgrundade deltagare. Bildernas deltagare är den avlidne, som i Fonus bildmaterial representeras av 
objekten i Figur 3, kistan, urnan, snäckan och fiskenätet. Den avlidne representeras också genom 
kläderna och redskapen i Figur 4. Motsvarande representation ses i Lavendlas material genom Figur 
13–14, där den avlidne representeras av kistan och gravstenen och ännu mer abstrakt i valet av en 
blomsteruppsättning som föreställer en ekorre, som får symbolisera ett naturintresse (Figur 10). Men 
Lavendlas bildmaterial låter också den avlidne symboliseras av en person som vi endast ser ryggen 
eller fötterna på i Figur 6–9. Här ges den avlidne mänsklig gestalt och denne framstår också som en 
aktiv deltagare, som är på väg någonstans, bort ur bilden, på samma sätt som hen är på väg bort från 
livet. Jag tolkar ändå processerna i dessa bilder som symboliska, eftersom de kommuniceras i en 
kontext som handlar om att begrava en avliden person. 
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6.3 Kritisk diskursanalys 
 
Jag har i det föregående avsnittet analyserat vilka propositioner, processer och deltagare som kan 
identifieras i materialet och jag har gjort en multimodal analys av ett urval bilder som illustrerar 
inspirationsmaterialet. Tillsammans bildar texterna och bilderna en version av världen som 
kommuniceras av begravningsbyråerna. I detta avsnitt beskriver jag diskurser som jag utläser ur 
materialet utifrån analysresultaten i avsnitt 6.1 och 6.2.  
 
Nyström Höög har visat hur myndigheters kommunikation av värdegrundstexter kan knytas till en 
marknadsdiskurs, där texterna syftar till att profilera organisationen som varumärke med positiva 
konnotationer (Nyström Höög 2015). Fredriksson & Pallas är inne på ett liknande spår när de 
analyserar vilka principer som styr kommunikationen hos svenska myndigheter (Fredriksson & Pallas 
2013). De menar att kommunikationen delvis innebär samhällsinformation, men att den också syftar 
till att uppmärksamma myndigheterna som varumärke. Begravningsbyråerna skiljer sig från de 
myndigheter som Nyström Höög och Fredriksson & Pallas analyserar, men jag menar att det ändå går 
att dra paralleller till det material som jag har analyserat. Förutom att upplysa och informera 
konsumenten, används kommunikationen för att framställa begravningsbyråerna på ett fördelaktigt 
sätt. Propositioner som ”Våra rådgivare finns i hela landet” (4) och ”Våra rådgivare sköter allt” (25) 
fungerar både upplysande och förtroendeingivande, där hela landet indikerar att företaget är 
framgångsrikt eftersom det är etablerat i hela Sverige och sköter allt indikerar att konsumenten lämnar 
över ärendet i trygga händer till en person som vet vad som behöver göras. På liknande sätt kan 
propositionen ”Ni planerar begravningen tillsammans med en av våra personliga rådgivare” (2) 
fungera övertygande och varumärkesstärkande. Utsagan om en personlig rådgivare uttrycker explicit 
att det enbart är en kontakt som behövs och implicit att det kommer uppstå en god relation mellan 
anhöriga och personalen på begravningsbyrån, viket kan tolkas som varumärkesstärkande. 
 
I begravningsbyråernas texter betonas det personliga, unika och individuella som värden som ska ges 
utrymme när man planerar en begravning genom explicita propositioner som ”Att skapa ett vackert 
och personligt avsked behöver varken vara dyrt eller krångligt” (5) och ”Vi vill att den avlidnes liv ska 
symboliseras i varje steg under begravningen… (13). Det kan finnas flera skäl till att begravnings-
byråerna fokuserar på det personliga och individuella uttrycket. Ett är ideologiskt: vi lever i en tid som 
präglas av individualisering och självförverkligande (se till exempel Bauman 2002). Detta fokus på det 
personliga eller individuella syns också i Svenska kyrkans rapport om begravningar 2010–2020 
(Helgesson Kjellin et al 2021) och i Rogström & Norrbys forskning om begravningsannonser 
(Rogström & Norrby 2021). I sin avhandling konstaterade Davidsson Bremborg (2002) att 
begravningsentreprenörerna ansåg att en ’bra’ begravning är personlig. Men ett annat skäl till att 
begravningsbyråerna betonar det personliga och individuella är ekonomiskt, eftersom de tjänar pengar 
på de tillval som konsumenten gör. I grundutförande kostar en begravning ca 12 000 kronor (se 
respektive företags webbsida www.fonus.se eller www.lavendla.se). Då ingår transport, svepning och 
den enklaste kistan. Alla tillval som de anhöriga i gör i form av specialdesignad kista, urna, 
blomsterarrangemang, programkort och så vidare innebär en ökad kostnad, och därmed en större intäkt 
för begravningsbyrån. Genom att i sina texter upprepa att begravningen ska avspegla det personliga 
och unika påverkas anhöriga implicit att tänka att be bör göra tillval som ”lever upp” till bilden av det 
som begravningsbyråerna förmedlar i såväl text som bild.  
 
Sontag (2003) menar att fotografiers kommunikativa kraft ligger i att de erbjuder betraktaren en snabb 
överblick och att de antas avbilda en objektiv verklighet. Med hjälp av de bilder som används i 
inspirationsmaterialet har begravningsbyråerna möjlighet att projicera sådana objektiva verkligheter, 
men sanningen är att bilder aldrig är helt objektiva: de är alltid tagna ur ett visst perspektiv och de 
beskärs utifrån att någon väljer närhet och distans i bilden (Sontag 2003:21 ff, min kursivering). Jag 
menar att de bilder som begravningsbyråerna använder i sin kommunikation utgör en kraftfull 
semiotisk resurs, som påbjuder hur en potentiell konsument bör tänka kring en begravning. I den 
multimodala analysen visade jag hur Fonus går långt i sin visuella kommunikation av hur en 
begravning kan gestaltas. Genom att arrangera kista, urna, blommor och andra föremål i en 
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genomtänkt komposition med harmonierande färger (Figur 3) erbjuder de en scenografi som kan ha 
starkt inflytande över de val som anhöriga gör kring begravningen. Lavendla låter liknande objekt 
förhålla sig fria i förhållande till varandra (Figur 10–13), men skapar ändå en sammanhållen 
komposition genom att färgerna i bilderna harmonierar och genom att objekten hänger samman 
tematiskt. Genom bilderna skapar begravningsbyråerna föreställningar om hur en ’bra’ begravning bör 
se ut, rent visuellt.  
 
Både Fonus och Lavendla erbjuder tjänsten att planera sin egen begravning, genom Vita Arkivet och 
Lavendla Arkivet. Detta kan tolkas som ett erbjudande med moraliska implikationer, se till exempel 
proposition 19) ”Att fylla i Lavendla Arkivet är en omtanke om dina anhöriga.”. Ur ett marknads-
ekonomiskt perspektiv kan dessa tjänster ses om ett resultat av att det är svårt för en begravningsbyrå 
att bygga upp en kundlojalitet. De flesta behöver inte anlita en begravningsbyrå särskilt många gånger, 
och i valet av byrå är det ofta tradition och vad familj och vänner anser som styr, det som i 
marknadsföringssammanhang brukar benämnas word of mouth. Arkivtjänsterna kan tolkas som en 
defensiv strategi för att skapa kundlojalitet, genom att begravningsbyråerna skapar en så kallad 
bytesbarriär. Denna innebär att man knyter kunden till sig i framtiden (se till exempel Söderlund 
1997:28 ff). Genom att uppmana till att fylla i arkivtjänsten har begravningsbyrån möjlighet att 
försäkra sig om sannolikheten för att bli den begravningsbyrå som de anhöriga väljer att anlita när en 
begravning ska genomföras. Det här är en typ av marknadsstrategi som kan jämföras med så kallade 
frequent flyer-poäng, som kan bytas in mot en framtida resa, eller ett klippkort på kaffe som ger 
konsumenten den tionde koppen gratis. Att arkivtjänsten fyller en sådan funktion kommuniceras inte 
explicit, men ur ett krasst marknadsekonomiskt perspektiv är det möjligt att tolka erbjudandet på ett 
sådant sätt.  
 
Ett annat perspektiv på hur materialet kan kopplas till en varumärkesdiskurs är att granska vilka 
processer och deltagarroller som uttrycks i begravningsbyråernas texter och bilder. Den textanalys som 
jag har genomfört i avsnitt 4.1.2 visar att processerna primärt kan delas upp i två kategorier: materiella 
och mentala. Deltagarna i dessa processer är begravningsbyrån och den/de anhöriga som ska ordna 
med en begravning. I viss mån ska dessa parter utföra materiella processer tillsammans, till exempel 
planera och skriva kontrakt. Men primärt är det begravningsbyrån som står för de materiella 
processerna, själva görandet, medan de anhöriga står för de mentala processerna, de som står för att 
tänka och känna. Begravningsbyrån hjälper till, erbjuder och sköter saker och ting, medan den 
anhöriga funderar och känner. Det medför att begravningsbyrån framstår som aktiv och 
handlingskraftig, medan den anhöriga intar en passiv, kontemplativ roll. Genom denna rollfördelning 
tillskriver sig begravningsbyrån rollen som expert, någon som är erfaren, pålitlig och trygg och vet hur 
saker ska utföras, medan den anhöriga framstår som mer diffus och osäker (jämför beskrivningen av 
rollfördelning i Nord 2017:149 ff). Den kunskap som de anhöriga har är om den person som ska 
begravas. I allt övrigt är det begravningsbyrån som är experten. I så mån ansluter kommunikationen 
till den varumärkesdiskurs som diskuterades i textavsnittet ovan.  
 
Det är också möjligt att tolka kommunikationen ur ett maktperspektiv, där rollfördelningen tillskriver 
begravningsbyrån ett övertag gentemot den anhöriga. Här anser jag att det går att dra paralleller till 
Helgessons undersökning av kommuners informationsmaterial om sopsortering (2017). Helgesson 
menar att medborgaren i flera av broschyrerna som undersökts framstår som en ”undersåte”, vilket 
antyder att kommunerna lever kvar i en auktoritär myndighetsroll. Även om begravningsbyråer inte är 
myndigheter menar jag att rollfördelningen i det material som jag analyserat påvisar vissa likheter. 
Genom att begravningsbyrån framställs som handlingskraftig och de anhöriga som passiva, ges inte 
mycket utrymme för att ifrågasätta varför saker görs på ett visst sätt eller varför de bör se ut på ett visst 
sätt. I sin avhandling (2002) visade Davidsson Bremborg att begravningsbyråer gärna intar denna roll 
som en auktoritet inom områdena död, begravning och sorg och jag menar att det material jag studerat 
ansluter till den tesen. Genom att tillskriva sig en auktoritär expertroll har begravningsbyråerna stor 
möjlighet att forma, upprätta och vidmakthålla diskurser om döden och begravningar. 
 
Det är inte orimligt att rollfördelningen ser ut som den gör. Som redan nämnts behöver de allra flesta 
inte anlita en begravningsbyrås tjänster särskilt många gånger i livet, och det faller sig därför naturligt 
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att konsumenten inte har så stora kunskaper. Begravningsbyrån har därmed ett övertag, och goda 
möjligheter att påverka hur mottagaren tycker och tänker kring en ’bra’ begravning. I materialet 
identifierar jag främst en marknadsekonomisk diskurs, som syftar till att positionera sitt varumärke, 
men jag utläser också en diskurs om maktförhållanden och deltagarroller, som syftar till att förhandla 
om och förstärka begravningsbyråns roll som en expert på döden och begravningar.  
 
 

 

7. Resultatdiskussion 
 
I den här uppsatsen har jag undersökt den ideationella metafunktionen i ett text- och bildmaterial från 
begravningsbyråerna Fonus och Lavendla. Analyserna av propositioner, processer och deltagare 
avspeglar hur begravningsbyråerna intar en position som kunnig, erfaren och aktiv, medan de anhöriga 
framställs som osäkra, sårbara och passiva. Texterna ger de uttryck för en obalans mellan avsändare 
och mottagare, där avsändaren har övertaget. Begravningsbyråerna använder sig därmed av språkliga 
resurser för att skapa och vidmakthålla dessa positioner deltagarna emellan, vilket medför att de kan 
inta rollen av expert eller auktoritet på området. Denna rollfördelning ger begravningsbyråerna goda 
möjligheter att kunna forma och upprätthålla en diskurs om hur begravningar bör vara utformade.  
 
I begravningsbyråernas kommunikation utgör bilderna en kraftfull semiotisk resurs som hjälper till att 
förstärka det budskap som kommuniceras i texterna. Den multimodala analysen visar hur den visuella 
kommunikationen inbjuder till både distans och närhet. Distansen skapas genom att bilderna är 
beskurna på ett sätt som gör att de inte riktigt avbildar den verkliga världen. De erbjuder istället ett 
visst mått av identifikation, i så mån att det går att identifiera ett landskap eller en husfasad och genom 
att de innehåller kända objekt som kläder, blommor eller redskap. De processer som avbildas i 
materialet är av symbolisk karaktär: de föreställer någon som är på väg bort från betraktaren, eller 
någon som redan har lämnat den avbildade platsen.  
 
Uppsatsen visar hur begravningsbyråerna med språkliga och visuella medel skapar en bild av hur 
begravningar bör vara utformade och hur de bör se ut. Genom propositioner som att begravningen ska 
vara personlig, vacker och avspegla den unika individen påbjuder de en version av verkligheten, som 
till exempel att kistan bör smyckas med blommor och att begravningsrummet kan dekoreras med 
personliga tillhörigheter.  
 
Det material som analyserats kan knytas till flera diskurser. Texternas starka fokus på att en 
begravning ska vara personlig och unik skulle kunna kopplas till en diskurs om det individualiserade 
samhälle som vi idag lever i, men jag menar att begravningsbyråernas kommunikation främst ska ses i 
ljuset av en marknadsekonomisk diskurs, som syftar till att stärka det egna varumärket. Ur ett 
marknadsperspektiv sticker begravningsbyråerna ut, eftersom de erbjuder en tjänst med liten eller 
ingen efterfrågan. På en sådan marknad är det extra betydelsefullt att marknadsföra sitt varumärke, och 
i uppsatsen visar jag hur begravningsbyråerna försöker göra det genom propositioner som fungerar 
både upplysande och förtroendeingivande, till exempel genom att upplysa om att begravningsbyrån 
finns i hela Sverige, eller genom att begravningsbyrån utlovar att de kommer ta hand om allt. Allt är i 
sammanhanget ett vitt begrepp, som ger mottagaren möjlighet att fylla i det med vad hen vill. Vidare 
menar jag att begravningsbyråernas erbjudande om att fylla i sina egna önskemål inför döden i så 
kallade arkivtjänster kan ses som ett resultat av en marknadsekonomisk diskurs, där arkivtjänsten 
syftar till att begravningsbyråerna ska kunna knyta framtida kunder till sig. Detta är värdefullt för en 
aktör som befinner sig på en marknad med liten eller ingen efterfrågan, eftersom det ökar möjligheten 
att de anhöriga kommer välja den begravningsbyrå som den avlidne redan varit i kontakt med.  
  
Genom att analysera processer och deltagarroller visar jag hur begravningsbyråerna intar rollen av 
expert eller auktoritet, vilket medför goda förutsättningar att skapa, forma, påverka och upprätthålla 
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hur vi tänker och handlar kring begravningar. I så mån kan kommunikationen kopplas till en diskurs 
om makt och inflytande, där begravningsbyråerna har övertaget. Det är på sätt och vis inte något 
märkligt, eftersom de flesta har liten erfarenhet av vad det innebär att ordna med en begravning.  
 
Jag har fokuserat på att analysera materialet utifrån den ideationella metafunktionen. En annan 
möjlighet hade kunnat vara att koncentrera analysen på den interpersonella metafunktionen i bild och 
text. En sådan analys skulle kunna berika bilden av hur begravningsbyråer använder sig av semiotiska 
resurser för att skapa bilden av en ’bra’ begravning. Ett annat material som är intressant att analysera 
ur ett språkvetenskapligt perspektiv är den kommunikation som begravningsbyråer bedriver i sociala 
medier. Under uppsatsarbetets gång har jag noterat att begravningsbyråerna i stor utsträckning arbetar 
med storytelling som grepp i just detta medium och menar att det kan vara ett intressant område att 
utforska. Med andra ord, det finns gott om material och många perspektiv som kan användas för att 
analysera kommunikationen kring ett ämne som både är känsligt och intressant: döden.  
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Bilaga 1.  Webbtexter som analyserats för uppsatsen, transkriberade 
från Fonus webbsida (enligt kategori) 
 
Kategori: Planera en begravning  
 
Planera begravning 
Det kan kännas svårt att tänka på praktiska frågor när ni just mist någon nära. Men ta er tid att fundera 
på hur ni vill minnas den avlidna och hur begravningen skulle kunna se ut. Att skapa ett vackert och 
personligt avsked behöver varken vara dyrt eller krångligt. Vi hjälper till med inspiration och idéer om 
vad som är möjligt, utifrån er önskemål. 
 
PLANERA BEGRAVNINGEN MED OSS 
Att planera en begravning 
Vi erbjuder olika möjligheter för planering av en begravning, med förhoppningen att ni ska hitta en 
form som passar just er. För dig som önskar planera din egen framtida begravning hänvisar vi till Vita 
Arkivet. 
Läs mer om våra planeringsmöjligheter 
 
VÅRA MÖTESFORMER 
Så kan ni träffa oss 
Fonus är en rikstäckande begravningsbyrå som finns över hela Sverige och det finns flera sätt att 
planera en begravning med oss. Vi kan erbjuda möte på vår begravningsbyrå, video- eller telefonmöte, 
alternativt hembesök. 
 
PLANERA DIGITALT 
Påbörja planeringen hemifrån 
Ibland kan det kännas skönt att påbörja planeringen hemifrån. Då kan ni i lugn och ro gå igenom de 
olika val som ska göras och börja fundera kring vad ni önskar. Ni kan göra en del av era val hemifrån 
redan innan vi träffas, och som vi sedan har med oss när vi tillsammans utformar begravningen. Ni 
väljer själva hur många val ni gör innan vårt gemensamma möte. De val som känns lite svårare kan vi 
göra tillsammans. 
Börja planera hemifrån 
 
VÅRT FÖRSTA MÖTE 
Förberedelser inför vårt första möte 
Vid vårt första möte får ni berätta om den avlidna samt era tankar och önskemål, så att vi sedan 
tillsammans kan utforma en begravning som speglar det liv som levts. 
 
När en begravning ska planeras är det många saker ni ska fatta beslut kring. Det kan därför vara klokt 
att i förväg fundera på de frågor som kommer att ställas. Som en förberedelse inför vårt möte kan ni 
besöka vårt digitala planeringsverktyg. Där kan ni se de olika delarna som vi ska prata om och påbörja 
planeringen om ni vill. 
 
Läs mer om hur ni kan förbereda er Börja planera hemifrån 
 
OLIKA BEGRAVNINGSTEMAN 
Planera begravningen utifrån ett tema 
Att ha ett tema på begravningen kan sätta en fin grundstämning. Temat kan vara något som speglar 
vem den avlidna var, såsom en favoritfärg eller ett intresse. Vi har flera teman som ni kan inspireras 
av.  
 
Läs mer om våra begravningsteman 
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BEGRAVNINGSCEREMONI OCH GRAVSÄTTNING 
Plats för begravning och gravsättning 
Ofta hålls begravningsceremonin i en kyrka eller ett kapell på kyrkogården, men det behöver inte vara 
så. En begravning kan lika gärna hållas i en trädgård, på en klippa vid havet eller i hemmet. Vid en 
borgerlig begravning är möjligheterna nästan oändliga.  
 
En annan viktig fråga att ta ställning till är jordbegravning eller kremering, som ger olika möjligheter 
till gravplats.  
Läs mer om ceremoni och gravsättning 
 
CEREMONIER ENLIGT OLIKA TROSINRIKTNINGAR 
Vi arrangerar begravningar enligt alla trosinriktningar 
Vi på Fonus kan utforma alla typer av begravningsceremonier – borgerliga, kyrkliga eller efter någon 
annan trosuppfattning. Oavsett trosinriktning hjälper vi er gärna med tips, råd och inspiration efter era 
önskemål. 
Läs mer om olika begravningstyper 
 
NÄR NÅGON DÖR 
Vad händer när någon dör? 
Det är en omtumlande tid när någon dör. Förutom sorgen står ni som anhöriga inför en rad frågor och 
praktiska saker att ta tag i. Här går vi igenom vad som händer steg för steg. 
Läs mer om när någon dör 
 
KOM-I-HÅG 
Praktiska saker att ta hand om när någon dör 
Det är många saker som ska göras i samband med att någon avlider. Vi har därför samlat lite 
information som kan vara till hjälp.   
Se listan 
 
HJÄLP MED SORGEN 
Det är smärtsamt att mista en närstående 
Att mista en närstående är en smärtsam upplevelse. Sorgen känns i hela kroppen och skakar om er 
värld. Hur människor hanterar sin sorg är olika, men ni måste låta den ta tid.  
Läs mer om hjälp med sorgen 
 
VAD KOSTAR EN BEGRAVNING? 
Priset på en begravning varierar utifrån valen som görs 
Vi kan hjälpa till att utforma ett vackert och personligt avsked efter era önskemål. Vissa kostnader är 
fasta, men flera kan ni påverka utifrån de val ni gör.  
 
 
 
 
Kategori Inspiration  
 
Skapa ett personligt avsked 

Ibland kan det vara bra att tänka utifrån ett tema. Något som speglar vem en människa var. Vi hjälper 
gärna till med idéer om vad som är möjligt, utifrån era önskemål. 

 
TEMA Hav 
Det stora blå 
Kanske hade personen ni ska ta avsked av en förkärlek till segelbåtar och fiske? Doften av tjära och 
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saltvatten. Ljudet av måsarnas skrik och vågornas brus. Låt havet sätta prägling på era val. 
Läs mer om tema Hav  Börja planera hemifrån 

TEMA Skog 
Ute i naturen 
I skogen finns lugnet, dofterna och djuren. Det är en skyddad plats, full av stillhet men också av liv. 
Här har vi valt att utgå från olika naturmaterial och låter skogens djup genomsyra allt. 
 
Läs mer om tema Skog  Börja planera hemifrån 

TEMA Färg 
Sprakande färger 
Gul som solen, eldigt orangeröd eller ljust syrenlila? Kanske hade personen ni ska ta avsked av en 
favoritfärg som satte lite extra avtryck? Låt den få prägla avskedet och ceremonin. 
 
Läs mer om tema Färg  Börja planera hemifrån 
 
 
TEMA Klassisk 
En klassisk grund 
Varje avsked är personligt men ibland handlar det mer om vilka som är där än materialval och detaljer. 
Här har vi plockat fram klassiska alternativ som gör de svåra valen lite enklare. 
 
Läs mer om tema Klassisk  Börja planera hemifrån  
 
 
TEMA Elegant 
Avsked med guldkant 
Vissa människor har verkligen ett öga för detaljer. Det där lilla extra. Varför inte låta det synas även 
när ni tar farväl? Här hittar ni eleganta alternativ i omsorgsfullt utvalda material. 
 
Läs mer om tema  
 
 Begravning utan ceremoni 
I ceremonilös gravsättning ingår kista, minneslund, grundpris, omhändertagande och transport. 
 
 
 
 
Kategori Planera din egen begravning 
 
Länge leve din stund på jorden 

Vi lämnar alla avtryck genom livet, stora som små. Kanske är det huset du en gång målade, den 
fantastiska höstgrytan du ofta lagade eller traditionen du alltid haft. I Vita Arkivet kan du fylla i det du 
vill ska leva vidare. 
 
Vita Arkivet 
I Vita Arkivet kan du fylla i tankar och önskemål som dina nära och kära ska få ta del av från din 
stund på jorden. Att fylla i Vita Arkivet kostar ingenting, och det brukar vara värdefullt när vi inte 
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längre finns. Lämna ännu ett avtryck - fyll i det du vill ska leva vidare i Vita Arkivet. 
 
Digitala Vita Arkivet 
Vita Arkivet fyller du enklast i digitalt. Du loggar in med hjälp av BankID. Du behöver inte fylla i 
allting på samma gång, utan det går bra att fylla i lite i taget.   
Skapa konto Logga in 
 
Egna bilagor 
I det digitala Vita Arkivet går det att ladda upp egna bilagor som Worddokument eller PDF (max 5 
stycken). Bilagorna kan till exempel vara en Försäkringsinventering Privat, eller personliga brev till 
din partner och dina barn som du vill ska komma fram när du inte längre finns. 
Läs mer om det digitala Vita Arkivet 
 
Varför ska jag fylla i Vita Arkivet? 
Vi vet av erfarenhet att det betyder oerhört mycket för de anhöriga när det finns ett Vita Arkiv. Det 
underlättar eftersom det alltid finns frågor som behöver besvaras. Det kan handla om vilken typ av 
begravning den avlidna hade önskat, vad som ska hända med eventuella husdjur, eller vad de anhöriga 
ska göra med brev och dagböcker. Ofta finns också praktiska saker som är bra att veta, som var 
nycklar och viktiga papper förvaras.  
 
När du fyller i Vita Arkivet är det inte säkert att du har svar på alla frågor. En del saker kan vara bra 
att fundera på lite grann. Självklart kan du ändra vad du har skrivit efter hand, om du ändrar dig.  
 
Läs mer om innehållet i Vita Arkivet. 
 
Vita Arkivet i pappersform 
Om du önskar fylla i ett pappersexemplar av Vita Arkivet är du varmt välkommen in på din närmsta 
Fonusbyrå. När du fyllt i ditt Vita Arkiv kan du välja att förvara det hemma eller lämna det hos oss på 
Fonus för förvaring, så ser vi till att det kommer fram när det är dags. 
 
 Finns det ett Vita Arkiv? 
Ska ni planera en begravning och undrar om det finns ett Vita Arkiv? Kontakta er närmsta 
begravningsbyrå så hjälper vi till. 
Kontakta närmaste begravningsbyrå 
 
 Behöver du hjälp? 
Du kan alltid kontakta vår kundsupport om det är något du undrar över eller om du önskar vägledning 
när du fyller i ditt Vita Arkiv. Vår kundsupport har öppet vardagar mellan klockan 8-17. Du når dem 
på telefonnummer 020-47 00 48 eller via e-post på kundsupport@fonus.se. 
 
 Avtalsvillkor 
Vill du veta vilka villkor som gäller när du använder Vita Arkivet?  
Läs avtalsvillkoren 
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Bilaga 2. Webbtexter som analyserats för uppsatsen, transkriberade från 
Lavendla Juridik & Begravnings webbsida (enligt kategori).  
 
Kategori: Ordna en begravning 
 
VI HJÄLPER DIG 
Lavendla Begravning 
Vi stöttar dig genom det praktiskt så att du kan lägga orken på det avskedet du önskar. [sic] 
 
Ordna begravning 
Vi hjälper dig med hur du ska gå tillväga och tillsammans skapar vi det avsked du önskar. 
Planera begravning → 
Gäst på begravning 
Som gäst har man oftast många frågor inför en begravning. Här är allt du behöver veta om klädsel, 
blommor, gåvor, vett och etikett. 
Gäst på begravning → 
 
Minnessidor 
Här anmäler du dig till minnesstund, beställer blommor och skänker minnesgåva. 
Lavendlas minnessidor → 

Vill du veta mer om våra tjänster? 
Ring oss på 010 334 02 06 eller fyll i formuläret så återkommer vi så snart som möjligt. 
Kontaktformulär 

Om Lavendla begravningsbyrå 
Det är vårt uppdrag att förverkliga det avsked som du önskar. 
Våra rådgivare finns i hela landet. De uppmuntras erbjuda tider som passar dig i din vardag, vilket 
långt ifrån alltid är detsamma som kontorstider. Många vill ses eller prata på kvällen, när barnen lagt 
sig eller på helgen när vardagen är på paus. 
Vi vet hur pass turbulent och krävande det kan vara att mista en anhörig, som följd gör vi allt vi kan 
för att passa in i just ditt livspussel. På så vis kan vi göra det svåra lite lättare. 
Läs mer om oss på Lavendla → 

 
Våra vanligaste begravningar 
Enkel Begravning 
Den enkla begravningen är för de allra närmsta. Ett tillfälle att samla familjen för ett värdigt avsked. 
Tillsammans utformar vi ceremonin efter era önskemål, sen sköter våra erfarna rådgivare resten. 

Kistläggning och transport 
Ceremonivärd i kyrka / kapell 
Koordinering och rådgivning 
Kista: transportkista 
från 18 680 kr 
Boka möte och få offert 
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Klassisk Begravning 
Till en klassisk begravning är släkt och vänner välkomna för att minnas och ta farväl. Det är era 
önskemål som formar ceremonin och vi finns där för att koordinera allt som behövs — hela vägen. 

Kistläggning och transport 
Ceremonivärd i kyrka / kapell 
Koordinering och rådgivning 
Kista: klassisk enkel 
Blommor: kistdekoration 
från 25 995 kr 
Boka möte och få offert 
 
 
Begravning inkl. juridik 
Ibland kan man behöva hjälp med mer än själva begravningen. Våra rådgivare sköter allt, från 
ceremonin och minnesstunden till de juridiska bitarna som bouppteckningen och arvskiftet. 
 
Kistläggning och transport 
Ceremonivärd i kyrka / kapell 
Koordinering och rådgivning 
Kista: klassisk enkel 
Blommor: kistdekoration 
Juridik: bouppteckning 
från 36 995 kr 
Boka möte och få offert 
 
 
Relaterade sidor 

● Begravning utan ceremoni, från 10 595 kr 
● Ont om pengar – Ansök om begravningshjälp 
● Speciella behov, många gäster, eller sekretess 

 
 

Före begravningen 
Inför en begravning kan det vara en väldigt känslosam tid, men du behöver inte göra allt själv.  

 Begravning 

 Checklista vid dödsfall 

 Typer av begravningar 

 Före begravningen 

 Vid begravningen 

 Efter begravningen 

 Gravsten 

 Ord och uttryck 
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 Inspiration 
Vilket stöd behöver du för att förverkliga avskedet du önskar och vad krävs för att över huvud taget få 
till stånd en begravning? 

“Känn ingen press att ordna allt på en dag. Det finns en given gång och allt har sin tid.” 
Anita Edvinsson, begravningsrådgivare 
 
Många gånger kullkastar ett dödsfall de anhörigas tillvaro. 
I en tid av sorg ska man plötsligt dra i trådarna för att få till stånd en begravning, bland mycket annat. 
Tiden före begravningen kan vara ett enda virrvarr av känslor och måsten, men vårt budskap till dig är 
att du inte behöver ta dig igenom det hela på egen hand. 
Hos oss får du så mycket eller lite stöd du vill för att förverkliga avskedet du behöver. 
För att ge ännu mer stöttning har vi skrivit en rad olika hjälpguider – se här nedanför. Läs guiderna 
och tveka inte att kontakta oss om du har ytterligare frågor. 

Läs mer om vad du behöver göra inför begravningen 
Vad kostar en begravning? 
Planera begravning 
Begravningshjälp 
Begravningssymboler till dödsannonser 
Begravningsverser till dödsannonser och band 
Önskemål vid begravning 
Försäkring vid dödsfall 
Medlemskap i Svenska kyrkan 
Bortforsling, dödsbostädning och förvaring 
 
 
 
 
 
Kategori Inspiration 
 
BEGRAVNING 
Inspiration 
Vi vill att den avlidnes liv ska symboliseras i varje steg under begravningen. För det krävs inspiration 
och sammanhang.  

 Begravning 

 Checklista vid dödsfall 

 Typer av begravningar 

 Före begravningen 

 Vid begravningen 

 Efter begravningen 

 Gravsten 

 Ord och uttryck 

 Inspiration 
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Läs mer om våra olika teman, som förhoppningsvis kan hjälpa dig att inspireras, hur just ert avsked 
kan bli så personligt och minnesvärt som möjligt. 
 
 
BEGRAVNING 
Motorcyklisten 

“Han fick aldrig nog av hojen. Om det så var den minsta lilla fläcken från en mygga, så skulle den 
minsann putsas bort. Hojen skulle alltid skina. 
En gång biker – alltid biker, sa han ofta.” 

Hedra motorcyklisten på begravningen 
Att hedra någon med intresse för motorcyklar kan göras på många sätt. En vanligt förekommande 
tradition hos många MC-klubbar är att åka kortege till eller från begravningen. 
 
 
5 råd för en MC inspirerad begravning 
 
Prata med MC-klubben. De är ett nära sammansvetsat gäng och vill garanterat vara med och hedra den 
avlidne på något sätt. Vem vet, kanske en kortege? 

 Beställ en blomsterdekoration som symboliserar en motorcykel. 
 Tryck upp programblad och tackkort med bilder från motorcykelresan. 
 Om det är möjligt, ordna minnesstunden hos MC-klubben eller i en annan lokal som symboliserar den 

avlidne. 
 Lägg den avlidnes MC-jacka på kistan under ceremonin, och låt den vara en del av de vackra 

dekorationerna. 
 
Exempel MC-begravning  
Från 12 995 kr (inkl moms) 
 
• Transport & kistläggning 6 600 kr 
• Ceremonivärd 1 500 kr 
• Administration 1 995 kr 
• Kista (välj bland 16 olika) från 2 900 kr 
 
Tillval 
Välj bland valfria tillval som blommor, annons, program, etcetera. Präst, organist och hyra av kyrka 
ingår i medlemskapet i Svenska kyrkan, och man betalar inget extra för det. 

Sorgen mitt i bygden 

Andreas, en ung kille från Vindeln, en liten by några mil utanför Umeå, gick tragiskt bort i en 
trafikolycka. Hela bygden slöt upp bakom Andreas, och tillsammans skapade de en minnesvärd 
begravning, som varit till inspiration för många. Har du inte sett dokumentären om händelsen, så gör 
det på SVT Play här. 
När begravningen skulle ta form utgicks det utifrån hur Andreas var som person och begravningen 
skapades efter det. Ett exempel som vi på Lavendla tycker att andra kan inspireras av är framför allt att 
familjen ordnade minnesstunden i Andreas garage. En plats som betydde mycket för honom, där han 
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älskade att vara. I garaget samlades nära och kära, och hade med sig urnan, efter att ceremonin tidigare 
hållits i kyrkan. 

Lavendla finns i hela Sverige 
Stockholm, Göteborg, Malmö eller en annan ort, oavsett var i landet du befinner dig finns Lavendla 
här för dig. Du väljer själv hur du vill mötas, via telefon, online eller i ett personligt möte. 
 
 
 
Musikern 

“Som han plingade på gitarren. Han fick aldrig nog. Det var något poetiskt över det. Och så många 
instrument han hade. Han använde inte ens en femtedel av de. Men kärleken till de kunde man ändå ta 
på.“ 

Hedra musikern på begravningen 
Att hedra någon med ett extra stort intresse för musik kan göras på många sätt. Bjud in flera olika 
solister att sjunga och spela under ceremonin. Levande musik gör intryck. På riktigt. 
 
 
5 råd för en begravning inspirerad av en musiker 
Utgå från den avlidnes musikintresse när ni väljer sånger och ordna med solist som kan framför 
levande musik, hellre än inspelad. Det skapar en helt annan känsla under ceremonin, och berör på ett 
sätt som inspelad musik har svårt att uppnå. 

 Beställ en blomsterdekoration som symboliserar något kring musik. Varför inte en gitarr, fiol eller 
kanske ett piano? Våra florister är oerhört skickliga och åtar sig gärna en utmaning. 

 Tryck upp programblad och skriv ut texten i programmet. Då kan alla gästerna vara med och sjunga. 
Det skapar en vacker inramning. 

 Bjud med solisterna på minnesstunden. Låt de vara en del av både ceremonin och den sociala 
samlingen efteråt. 

 Varva gärna unga och äldre solister, samt nyare och äldre låtar. Det skapar en fin dynamik. 
 
Exempel Musikern – begravning 
Från 12 995 kr (inkl moms) 
 
• Transport & kistläggning 6 600 kr 
• Ceremonivärd 1 500 kr 
• Administration 1 995 kr 
• Kista (välj bland 16 olika) från 2 900 kr 

Tillval 

Välj bland valfria tillval som blommor, annons, program, etcetera. Präst, organist och hyra av kyrka 
ingår i medlemskapet i Svenska kyrkan, och man betalar inget extra för det. 
Välj tillval och räkna ut pris 

En ceremoni full av musikaliska inslag 
Våga tänk stort. Ta in nära och kära som spelar instrument och sjunger. Våga varva sång med musik, 
och ta ut svängarna. Kanske ska en mindre kör närvara och framför ett urval av sånger som passade 
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den avlidne? 
Ha en nära dialog med prästen eller den borgerliga officianten, och få med de på tankebanorna. Då 
brukar det bli bättre att få till en bra helhet. Musiken sätter sinnesstämningen på hela ceremonin. Och 
levande musik gör ett helt annat intryck än vad inspelad musik gör. 

 
Naturälskaren 

Friskt luft är som balsam för själen. Att ta en tidig morgonpromenad och se soluppgången, är bättre än 
alla andra mediciner tillsammans. Naturen. Den som vi alla älskar så. Men som få av oss verkligen tar 
hand om på riktigt. Naturen, ligger mig allra närmast hjärtat. 
 
Hedra naturälskaren på begravningen 
Att hedra någon med ett extra stort intresse för naturen kan göras på många sätt, till exempel genom 
att ha en miljövänlig kista och ekologiskt odlade blommor. 
 
4 råd för en begravning i naturens och miljöns tecken 
Låt programbladen och kistdekorationen inspireras av naturliga inslag. Kanske ska pappret på 
programbladen ha lite grövre textur och att man låter pappersmassan komma fram? Kanske ska man 
dekorera kistan med mycket mossa, så kistan representerar skog eller äng. 
Miljömedvetenhet i valen av produkter och tjänster blir centralt för naturälskaren. Kistan Saga är en 
formpressad kista av miljövänlig biokomposit, tillverkad av hälften så många träd som en vanlig kista. 
Utan tvekan det mest passande valet. Förslag på andra miljövänlig kistor i Lavendlas sortiment är 
Alvö eller  Sandholm. 
Be din rådgivare hos Lavendla att önska ekologiskt odlade blommor. Även om blommorna som 
sådana kanske är lite dyrare, har de odlats på ett mer miljövänligt sätt, och således också haft en 
mindre inverkan på miljön. 
Välj en vegetarisk måltid på minnesstunden. Alla vet vi att vegetarisk mat har en lägre påverkan på 
miljön, i jämförelse med till exempel kött. Servera en fantastisk salladsbuffé eller kanske en god soppa 
med bröd. Låt dig inte begränsas av vad som serverats enligt tradition. Var med och sätt en ny 
standard, så får vi tillsammans mer miljövänliga begravningar. 
 
 
 
Exempel Naturälskaren – begravning 
Från 12 995 kr (inkl moms) 

• Transport & kistläggning 6 600 kr 
• Ceremonivärd 1 500 kr 
• Administration 1 995 kr 
• Kista (välj bland 16 olika) från 2 900 kr 

Tillval 

Välj bland valfria tillval som blommor, annons, program, etcetera. Präst, organist och hyra av kyrka 
ingår i medlemskapet i Svenska kyrkan, och man betalar inget extra för det. 

Välj tillval och räkna ut pris 
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Kategori Planera din egen begravning 
Lavendla Arkivet 
Vår kostnadsfria tjänst ger dig möjlighet att spara önskningar och skapa ordning och reda på all viktig 

information som du vill att anhöriga ska få tillgång till när du går bort. 

Varför Lavendla Arkivet? 
Att fylla i Lavendla Arkivet är en omtanke om dina anhöriga. Här ger du svar på frågor de annars måste 
gissa sig till. Lavendla Arkivet berättar hur du vill ha din begravning utformad (Urna/kista, musik, 
dekorationer, gravsättning etc) och var dina juridiska handlingar finns förvarade (testamente, 
försäkringar etc). Du kan när som helst ändra och komplettera dina önskemål. 
 
Genom att ange en kontaktperson delas ditt Livsdokument automatiskt den dagen då du inte längre finns 
i livet och du underlättar för dina anhöriga när det behövs som mest. 
 
Logga in/Skapa konto 
 
• Helt kostnadsfritt 
• Underlätta för anhöriga 
• Samla viktig information på ett ställe 
• Allt viktigt i säkert förvar  

 
De olika delarna av Lavendla Arkivet 
Begravningsönskemål 
Lösenord 
Bankuppgifter 
Försäkringar 
Mina dokument 
Digitalt arv 
Annat praktiskt 
Levnadsberättelse och anteckningar 
 
“Det finns en utbredd missuppfattning om att begravningar måste vara mörka, tunga och sorgliga. 
Givetvis är förlusten av en älskad närstående oerhört sorglig men många begravningar är ljusa och 
vackra kärleksförklaringar.” 
Nina Klose, Rådgivare och Borgerlig officiant 
 
Är Lavendla Arkivet säkert? 
Vem kan se mina uppgifter i Arkivet? 
Kan jag logga in utan Bank-ID? 
Hur väljer jag en kontaktperson? 
Kan jag byta kontaktperson? 
Kan min kontaktperson se mina uppgifter? 
Hur vet jag att mitt Arkiv når min kontaktperson när jag avlider? 
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7 saker att tänka på när du ska planera din egen begravning 

● Begravningsceremonin 
Beroende på om begravningsceremonin är religiös eller borgerlig har du olika stora möjligheter att 
påverka ceremonins utformning. En religiös begravning följer i regel en speciell ordning, vilken 
ordning som gäller beror på trossamfundet i fråga. Vid en borgerlig begravning är du å andra sidan 
fri att regissera ceremonin precis som du själv önskar. Kanske önskar du spela upp ett filmklipp 
från en fantastisk resa tillsammans med vännerna? 

● Gravsättningen 
Fundera över hur du önskar gravsättas. Vill du att dina nära och kära ska ha en specifik plats att gå 
till? Eller skulle du föredra om de gick till en gemensam gravplats såsom en minneslund eller 
askgravlund med skötselfrihet? 

● Att begravas i egna kläder 
Att begravas i sin favoritkostym eller älsklingspyjamas är inte alls ovanligt. Om man inte har några 
kläder vid dödsfallet så klär vi alltid i vad man kallar för svepskjorta, en vit bomullsskjorta. Att 
lägga ner andra föremål i kistan som ett brev, klocka eller liknande är också möjligt. 

● Gäster på begravningen 
Är det någon speciell som inte får glömmas bort när de anhöriga ska informera vänner och bekanta 
om begravningen? 

● Minnesstunden 
Förr i tiden var ordet minnesstund ofta synonymt med smörgåstårta och begravningskaffe. Så är det 
inte längre. Allt fler väljer i stället att göra minnesstunden till en fin middag eller fest i den avlidnes 
anda. En idé är till exempel att låta servera sin egen favoriträtt med tillhörande dryck. Eller varför 
inte bjuda in gästerna till ett gemensamt glas på din egen favoritbar? 

● Upprätta testamente 
Vill du att allt eller delar av ditt arv ska gå till en viss person? Eller vill du bara undvika osämja 
bland dina efterlevande? Glöm inte att upprätta ett korrekt och tydligt testamente för att säkerställa 
din vilja. Läs mer om testamente och boka tid hos en av våra jurister. 

● Arkivera din information säkert 
I exempelvis Lavendla Arkivet kan du spara din information säkert och även vara säker på att dina 
efterlevande får den information som du angett efter din bortgång så som exempelvis information 
om viktiga dokument. 
 
Läs mer om att planera begravning här
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